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La literatura académica muestra que hay 
una fuerte correlación positiva entre nivel 
de estudios y bienestar global de los países. 
A escala microeconómica, las estadísticas 
apuntan a que cuánto mayor es el nivel de 
estudios de los individuos, mayor es su pro-
babilidad de tener trabajo, mayores son los 
salarios y mejores las condiciones laborales. 
Tanto en el marco europeo como en el de la 
OCDE se reconoce la importancia de que los 
jóvenes alcancen una buena formación, dado 
que el mercado de trabajo así lo requiere. La 
formación con la cual accede una persona 
al mercado de trabajo juega un papel funda-
mental en las posibilidades de encontrar un 
empleo. Sin embargo, no toda la inversión en 
formación tiene que dar los mismos resulta-
dos, por lo cual se debe analizar cada caso 
en particular.

La formación profesional es una enseñan-
za a la cual se accede como alternativa al 
bachillerato o como el inicio de estudios su-
periores. En el conjunto de España, en los 
últimos años, los niveles de acceso y gra-
duación en enseñanzas de formación profe-
sional presentan un crecimiento continuo. A 
pesar de este incremento, uno de los pun-
tos débiles de nuestro mercado de trabajo 
es el número insuficiente de personas con 
estudios de nivel medio, especialmente de 
formación profesional, cuando nos compa-
ramos con los principales países europeos. 
Así, en España y en las Baleares, a diferen-
cia de la mayoría de los países de la OCDE 
y de la Unión Europea, hay una proporción 
elevada de adultos con estudios básicos y 

estudios terciarios finalizados (en Baleares 
en menor grado), lo que implica una menor 
proporción de población adulta con nivel de 
segunda etapa de secundaria.

Históricamente la FP no ha sido vista como 
una salida laboral a la altura del resto. Si se 
considera la población adulta joven (25-34 
años) que ha alcanzado como máximo el 
nivel de segunda etapa de educación secun-
daria según la orientación del programa, las 
medias de la OCDE y de la UE-22 son las 
siguientes: 59,0 % y 67,8 % en los progra-
mas de orientación profesional, y 41,0 % y 
32,2 % en los programas generales, respec-
tivamente. En España, pasa justo lo contra-
rio, el 54,8 % de esta población ha superado 
un programa de orientación general, mien-
tras que el 45,2 % ha elegido un programa 
de orientación profesional. Los datos dis-
ponibles para las Islas Baleares, a partir de 
la encuesta de población activa del 2016, 
apuntan a que el peso de los activos entre 
25 y 34 años con estudios de secundaria 
que han cursado programas de orientación 
profesional representa el 39 % del total de 
personas con estudios de segunda etapa de 
secundaria.

El Plan de Ocupación de Calidad de las Is-
las Baleares, aprobado el pasado 5 de junio 
de 2017, marca como uno de los objetivos, 
profundizar en el conocimiento del mercado 
de trabajo, razón por la cual se decidió hacer 
esta publicación. De manera paralela, toda 
esta información del nivel de inserción labo-
ral de FP pasaba a ser una operación esta-

1. Introducción
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dística del Ibestat. Entendemos que la publi-
cación del nivel de inserción laboral de FP 
ayudará a juzgar de una manera clara el nivel 
de empleabilidad que otorgan los estudios 
de formación profesional que, como se verá, 
es incluso superior a otros estudios similares. 
Esta publicación nace con este espíritu, a la 
vez que con la intención de ayudar a difundir 
información útil para la toma de decisiones, 
siempre desde la transparencia. 

El informe se estructura de la manera si-
guiente: en el segundo apartado se expone 
brevemente la metodología seguida para 
calcular los principales indicadores. El tercer 
apartado recoge de forma sintética los pun-
tos destacados del análisis que se ha llevado 
a cabo. Seguidamente, en el punto 4, se hace 
una descripción del colectivo objeto de es-

tudio, es decir, de los titulados en ciclos de 
formación profesional de régimen general 
en las Islas Baleares de la última promoción 
disponible, 2013-14. En el quinto apartado se 
calculan y analizan las tasas de inserción de 
los titulados en formación profesional de las 
tres últimas promociones en cuatro momen-
tos del tiempo, una vez finalizados los estu-
dios, y en los tres años posteriores. A conti-
nuación, en el sexto apartado, el análisis se 
centra, no en la cantidad de personas que se 
han insertado en el mercado de trabajo, sino 
en la calidad del empleo, y se hace un segui-
miento del tipo de contrato de los titulados 
ocupados. Finalmente, el informe se cierra 
con unas conclusiones y un anexo de tablas, 
donde se presentan más detalladamente los 
datos analizados. 
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2. Metodología

El universo objeto de estudio de esta publi-
cación son las personas tituladas, identifi-
cadas con DNI o NIE, procedentes de ciclos 
formativos de formación profesional reglada 
en las Islas Baleares durante los cursos aca-
démicos 2011-12, 2012-13, y 2013-14, con 
atención especial a la última promoción. 

En un primer momento el Instituto Balear de 
Estadística ha procesado y explotado estadís-
ticamente los ficheros de personas tituladas 
en ciclos de grado medio y grado superior de 
formación profesional procedentes de la Di-
rección General de Formación Profesional y 
Formación del Profesorado y, seguidamente, 
el Observatorio del Trabajo ha analizado los 
datos y ha redactado los resultados.

El objetivo principal del estudio es conocer 
la inserción laboral de los titulados en for-
mación profesional reglada de régimen ge-
neral en las Islas Baleares, para lo cual y a 
partir del identificador de persona física de 
los titulados, se ha cruzado la información 
con el fichero de trabajadores de alta en la 
Seguridad Social de la Tesorería General de 
la Seguridad Social para saber si estas per-
sonas se encuentran de alta y, por lo tanto, 
en situación de insertadas en el mercado de 
trabajo. Se considera que hay inserción la-
boral si las personas que han finalizado un 
ciclo de formación profesional se encuen-
tran de alta en la Seguridad Social durante el 
periodo analizado posterior a la graduación. 
El análisis se centra en cuatro momentos de 

tiempo diferentes: en primer lugar, en el mes 
de septiembre del año en que se finalizan 
los estudios y, a continuación, en cualquier 
trimestre de los tres años posteriores. El se-
guimiento en el tiempo de las personas que 
finalizan sus estudios se basa en analizar si 
con el paso del tiempo se produce un ajuste 
entre oferta y demanda y aumenta la tasa de 
inserción de forma progresiva. En el caso del 
curso 2013/2014 sólo se dispone de 3 ob-
servaciones (septiembre del 2014, año 2015 
y año 2016).

Además de conocer la inserción laboral de 
los graduados en formación profesional 
en los citados ciclos formativos, es decir la 
cantidad, un segundo objetivo del estudio es 
analizar la calidad del empleo de estas per-
sonas. Es por eso que el apartado 6 se centra 
en distinguir el tipo de contrato de los titula-
dos que se encuentran insertados en el mer-
cado de trabajo. Se trata de determinar qué 
porcentaje de ocupados tienen un contrato 
indefinido. En este caso, y también a partir 
del fichero de trabajadores de alta en la Se-
guridad Social, se ha comprobado qué traba-
jadores de alta en el régimen general de la 
Seguridad Social tienen un contrato indefini-
do. En este caso, sólo se han desarrollado las 
tablas considerando las afiliaciones a 30 de 
septiembre de cada año, ya que, en términos 
anuales, un mismo trabajador puede estar 
afiliado como autónomo, indefinido, tempo-
ral o con contrato formativo en función del 
trimestre que se analiza. 
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1.	 La tasa bruta de graduación en ciclos 
formativos del curso 2013-14 en las Islas 
Baleares fue del 21,3 % en el grado medio 
y del 13,5 % en el grado superior, en este 
caso la más baja de todas las comuni-
dades autónomas, muy por debajo de la 
media nacional (27,3 %).

2.	 En el curso 2013-2014 se gradua-
ron 3.505 personas en ciclos de forma-
ción profesional en las Islas Baleares, 
un 58,1 % en ciclos de grado medio, un 
40,4 % en ciclos de grado superior y el 
1,5 % restante en formación profesional 
básica.

3.	 Casi la mitad de los titulados en for-
mación profesional se concentran en 
tres familias profesionales: sanidad, ad-
ministración y gestión, y servicios socio-
culturales y a la comunidad.

4.	 Siete de cada diez titulados en for-
mación profesional son menores de 25 
años, si bien el grupo de 30 y más años 
representa el 17,2 % del total. La FP se 
convierte en una opción de retorno a la 
educación, para personas que durante 
la época de bonanza económica aban-
donaron prematuramente sus estudios 
y ahora utilizan la FP para aumentar las 
posibilidades de encontrar un puesto de 
trabajo.

5.	 Según los datos de la encuesta de 
población activa del INE, en el año 2016 
tener estudios de formación profesional 
de grado medio, grado superior o univer-
sitarios se traduce en alcanzar una tasa 
de empleo superior al 70 %. También 

es importante destacar que su tasa de 
empleo fue superior a la de bachillerato, 
61 %, y similar a la de los estudios univer-
sitarios, 77,3 %.

6.	 Con datos de la TGSS, la tasa de in-
serción de los titulados en el año 2014 
se sitúa en el 69,2 % un año después de 
la finalización de los estudios, y alcanza 
el 79,7 % dos años más tarde. Las tasas 
de los titulados de 2014 es más alta que 
la de los titulados en los años anteriores, 
como consecuencia de las mejores pers-
pectivas económicas, una vez superada 
la crisis económica.

7.	 Las Pitiusas presentan las mayores 
tasas de inserción laboral un año des-
pués de la finalización de los estudios, 
seguidas de Mallorca y Menorca. Con el 
paso de los trimestres los resultados por 
islas se van equiparando, si bien Menorca 
mantiene la última posición.

8.	 Las mujeres, que representan la mi-
tad de los titulados en formación profe-
sional, tienen una mayor tasa de inserción 
laboral que los hombres. Se concentran 
mayoritariamente en familias profesio-
nales de cuidado a las personas, educa-
ción y servicios a la comunidad.

9.	 Los titulados en ciclos de grado su-
perior muestran una mayor tasa de in-
serción que los titulados en ciclos de gra-
do medio una vez transcurrido un año. 
Pasados dos y sobre todo tres años, las 
diferencias desaparecen y los resultados 
se equiparan.

3. Hechos estilizados
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10.	 Por familias profesionales, las mayo-
res tasas de inserción laboral de los ti-
tulados en el año 2014 se dan, por este 
orden, en transporte y mantenimiento de 
vehículos; maritimopesquera; sanidad, y 
hostelería y turismo, con tasas en torno 
al 80 % (o incluso superiores). Es decir, 
ocho de cada diez titulados en una de 
estas cuatro ramas encuentran trabajo al 
año siguiente de la finalización de los es-
tudios. Aglutinan el 35 % de los titulados 
en FP en el 2014.

11.	 Los titulados que han finalizado los 
estudios dentro del ciclo de recuperación 
económica presentan tasas de inserción 
laboral más elevadas, sin embargo, en 
contrapartida, una tasa de temporalidad 
más alta que en las promociones anterio-
res. El 34,9 % de los titulados en el 2014 
que se encuentran de alta en el régimen 
general registran un contrato indefinido 
transcurridos dos años de la finalización 
de los estudios, un porcentaje inferior a lo 

que presentan los titulados en el 2013 y 
en el 2012.

12.	 Los titulados en formación profe-
sional de las Pitiusas, además de tener 
las tasas de inserción laboral más altas, 
presentan una mayor estabilidad en su 
puesto de trabajo que los del resto de 
islas.

13.	 Tener una titulación de grado supe-
rior de formación profesional da una ma-
yor estabilidad en el puesto de trabajo, 
tendencia que se mantiene con el paso 
de los años. 

14.	 Las familias profesionales con ma-
yor peso de ocupados asalariados con 
contrato indefinido, un año después de 
haber finalizado los estudios, son: insta-
lación y mantenimiento; sanidad; servi-
cios socioculturales y a la comunidad, y 
administración y gestión.  
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4. Descripción del colectivo objeto de 
estudio: titulados FP curso 2013-2014

Una de las características de la educación en 
el conjunto de España con respecto al resto 
de países de la OCDE y de la Unión Euro-
pea es el número relativamente modesto de 
alumnos que se gradúan en España en ciclos 
formativos. Así, el porcentaje de jóvenes en-
tre 15 y 19 años matriculados en el 2013 en 
programas de formación profesional en Es-
paña (el 21,4 % sobre el total de jóvenes ma-
triculados en segunda etapa de educación 
secundaria) es de los más bajos de la OCDE 
(el 40,6 % por término medio). Otros países 
como Italia (59,2 %), Países Bajos (54,6 %), 
Finlandia (49,1 %) o Noruega (47,1 %) presen-
tan las cifras más elevadas. 

La tasa bruta de graduación en ciclos forma-
tivos1 del curso 2013-14 en las Islas Baleares 
fue del 21,3 % en el grado medio y del 13,5 % 
en el grado superior, en este caso, la más baja 
de todas las comunidades autónomas, muy 
por debajo de la media nacional (27,3 %). 
Otras comunidades autónomas, como As-
turias (38,0 %), Cantabria (35,5 %), Galicia 
(32,1 %) y Cataluña (31,6 %) presentan las ta-

sas brutas de titulación en ciclos formativos 
de grado superior más elevadas. En el caso 
de la tasa en ciclos de grado medio, la media 
española se sitúa en el 23,9 % y las Baleares 
como la quinta comunidad autónoma con la 
tasa más baja.

El total de personas graduadas en ciclos for-
mativos de formación profesional reglada en 
las Islas Baleares en el curso 2013-2014 fue 
de 3.505: un 58,1 % en ciclos de grado me-
dio, un 40,4 % en ciclos de grado superior y 
el 1,5 % restante se ha titulado en formación 
profesional básica. Por islas, en Mallorca se 
han titulado 2.912 alumnos: un 56,8 % en 
una titulación de grado medio, un 41,8 % en 
una de grado superior y el 1,4 % restante en 
formación profesional básica. En Menorca el 
número de titulados en el 2014 ha sido de 
265, con una amplia mayoría en ciclos de 
grado medio (el 72,8 %). Finalmente, en las 
Pitiusas se titularon 328 personas: un 57,9 % 
en titulaciones de grado medio y un 38,7 % 
en titulaciones de grado superior.

Tabla 1.  Titulados de formación profesional por tipo de enseñanza e isla, curso 2013-2014

Por sexo, la distribución de los titulados es 
muy equitativa, así, de los 3.505, 1.763 fueron 
mujeres, lo que representa el 50,3 %, y 1.742 

hombres, el 49,7 %. No se observan diferen-
cias significativas por islas, si bien en las Pi-
tiusas las mujeres son mayoría (el 53,7 %) y 

1 La tasa bruta de graduación se define como la relación entre el alumnado que finaliza los estudios, independien-
temente de la edad, y el total de la población de la edad teórica de inicio del último curso de esta enseñanza. La 
edad teórica de inicio del último curso en CFGM es de 17 años y en CFGS, 18 años. Fuente: Ministerio de Educa-
ción, Cultura y Deporte.

Islas Baleares Mallorca Menorca Pitiusas

      Grado medio 2.036 1.653 193 190

      Grado superior 1.416 1.218 71 127

      Formación profesional básica 53 41 - -

      TOTAL 3.505 2.912 265 328
Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación del 
Profesorado
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en Menorca se da una mayor presencia del 
colectivo masculino (53,6 %). La presen-
cia femenina es superior en las titulaciones 
de grado superior, así, el 42,8 % del total de 

mujeres tituladas acabaron un ciclo de gra-
do superior, mientras que en el caso de los 
hombres este porcentaje es del 38,0 %.

Por edad, el 44,8 % del total de titulados tie-
nen entre 20 y 24 años, le sigue en orden de 
importancia el grupo de entre 16 y 19 años, 
que suponen el 26,7 % del total. Es decir, 7 de 
cada 10 titulados en formación profesional 
son menores de 25 años. El tercer grupo que 
más titulados concentra es el de 30 años y 
más (17,2 %), por encima del tramo de edad 
de 25 a 29 años (11,2 %). El gráfico muestra 
la distribución de los titulados por tramo de 
edad y sexo. Se observa cómo los hombres 
titulados son más jóvenes, así el 75,3 % son 
menores de 25 años, porcentaje que se re-

duce a un 67,9 % en el caso de las mujeres. 
En cambio, las mujeres son mayoría entre los 
titulados mayores de 29 años (el 62,3 % del 
total de titulados de 30 años y más). En mu-
chas ocasiones la FP se convierte en una op-
ción de retorno a la educación, razón para el 
elevado porcentaje de personas de 30 años 
y más (sobre todo de mujeres) que durante 
la época de bonanza económica abandona-
ron prematuramente sus estudios y ahora 
utilizan la FP para aumentar las posibilidades 
de encontrar un puesto de trabajo.

Islas Baleares Mallorca Menorca Pitiusas

Mujer 1.763 50,3% 1.464 50,3% 123 46,4% 176 53,7%

Hombre 1.742 49,7% 1.448 49,7% 142 53,6% 152 46,3%

      TOTAL 3.505 100,0% 2.912 100,0% 265 100,0% 328 100,0%

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación del Profesorado

Tabla 2.  Titulados de formación profesional por islas y sexo, curso 2013-2014

24,7% 

43,2% 

10,8% 

21,3% 

28,8% 

46,5% 

11,5% 13,0% 

16-19 20-24 25-29 30 y más 

Mujeres Hombres 

Gráfico 1.  Titulados de formación profesional por sexo y grupo de edad, curso 2013-2014

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y 
Formación del Profesorado

Por otra parte, y también con respecto a la 
edad, se dan diferencias en la composición 
por edades de los titulados en ciclos de gra-
do medio y los titulados en ciclos de grado 
superior. Así, los alumnos que han finalizado 
estudios de formación profesional de gra-
do medio son claramente más jóvenes que 
los que se han titulado en un ciclo de grado 
superior. En el gráfico 2 se puede observar 

como en el grupo de 16 a 19 años son ma-
yoría, concretamente, el 40,2 % del total de 
titulados en ciclos de grado medio y sólo el 
5,2 % del total de titulados en grado superior. 
En cambio, en el grupo de 20 a 24 años la 
mayoría son titulados en ciclos de grado su-
perior, el 61,8 %. Las personas de 30 años y 
más tienen un peso similar entre los titula-
dos de grado medio y los de grado superior. 
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16-19 
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Gráfico 2.  Titulados de formación profesional por tipo de enseñanza y grupo de edad, curso 
2013-2014

De las 3.505 personas tituladas en forma-
ción profesional, las dos familias profesio-
nales que presentan una mayor importancia 
relativa dentro de este colectivo son sanidad, 
que aglutina al 21 % del total de titulados, se-
guida de administración y gestión, que con-
centra el 15,8 %. La tercera familia en orden 
de importancia es la de servicios sociocultu-
rales y a la comunidad, con un 12,0 %. Estas 
tres familias profesionales aglutinan a casi 
la mitad (el 49 %) del total de titulados en 
formación profesional en el año 2014 en las 
Islas Baleares.

Por tipo de enseñanza, dentro de los estu-
dios de grado medio son amplia mayoría los 
titulados dentro de la familia profesional de 
sanidad (27,3 %). De hecho, del total de titu-
lados dentro de la rama sanitaria un 76 % 
ha cursado un ciclo de grado medio. Más 
concretamente, los estudios con un mayor 
número de titulados en el 2014 dentro del 
ámbito sanitario han sido: Técnico en cuida-
dos auxiliares de enfermería (370 titulados, 
el 18,2 % del total de titulados en un ciclo de 
grado medio), y Técnico en farmacia y pa-
rafarmacia (103 titulados, el 5,1 % del total 
de titulados en ciclos de grado medio). La 
segunda familia profesional con mayor nú-
mero de titulados de grado medio es la de 
administración y gestión (el 14,4 %), en este 

caso la mitad de los titulados (el 52,9 %) de 
esta familia profesional se encuentra dentro 
del ciclo de grado medio. La titulación con 
mayor número de titulados es la de Técnico 
en gestión administrativa (292 titulados, el 
14,4 % del total de titulados en ciclos de gra-
do medio).

Con respecto a los ciclos de grado superior, 
el gran volumen de titulados se concentra en 
las familias profesionales de servicios socio-
culturales y a la comunidad (19,1 %), admi-
nistración y gestión (18,2 %), seguidas de la 
sanidad (12,4 %). El 64 % de titulados dentro 
de la familia profesional de servicios socio-
culturales y a la comunidad han cursado una 
titulación de ciclo de grado superior, y más 
concretamente la de Técnico superior en 
educación infantil (185 titulados, el 13,1 % de 
titulados en ciclos de grado superior). Den-
tro de la rama de administración y gestión, 
la titulación más concurrida ha sido la de 
Técnico superior en administración y finan-
zas (204 titulados, el 14,5 % de los titulados 
en grado superior). Y finalmente, dentro de 
la rama sanitaria, las titulaciones de Técnico 
superior en dietética y Técnico superior en 
imagen para el diagnóstico (41 y 45 titula-
dos, respectivamente) son las que presentan 
un mayor número de titulados.

34,0%

16-19 
5,2% 

20-24 
61,8% 

25-29 
15,7% 

30 y más 
17,4% 

Grado superior 

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación 
Profesional y Formación del Profesorado
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Por islas, estas tres familias profesionales 
son también las que concentran un mayor 
número de titulados en formación profesio-
nal, si bien en el caso de Menorca también 
se detecta un alto porcentaje de titulados en 
informática y comunicaciones (12,5 %), así 

como también en la familia agraria (9,8 %). 
Las Pitiusas, por su parte, presentan un por-
centaje superior a la media en la rama de 
hostelería y turismo (11,9 %) y en electricidad 
y electrónica (9,5 %).

TOTAL Grado medio Grado superior Formación 
profesional básica

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. %

 Actividades físicas y deportivas 288 8,2% 146 7,2% 142 10,0% 0 0,0%

 Administración y gestión 555 15,8% 292 14,4% 259 18,2% 4 7,4%

 Agraria 94 2,7% 64 3,2% 19 1,3% 11 20,4%

 Artes gráficas 28 0,8% 28 1,4% 0 0,0% 0 0,0%

 Comercio y marketing 81 2,3% 43 2,1% 38 2,7% 0 0,0%

 Edificación y obra civil 13 0,4% 0 0,0% 13 0,9% 0 0,0%

 Electricidad y electrónica 241 6,9% 161 7,9% 71 5,0% 9 16,7%

 Fabricación mecánica 7 0,2% 7 0,3% 0 0,0% 0 0,0%

 Madera, mueble y corcho 9 0,3% 9 0,4% 0 0,0% 0 0,0%

 Hostelería y turismo 310 8,9% 166 8,2% 124 8,9% 20 37,0%

 Imagen y sonido 98 2,8% 35 1,7% 63 4,5% 0 0,0%

 Industrias alimentarias 12 0,3% 12 0,6% 0 0,0% 0 0,0%

 Informática y comunicaciones 296 8,5% 158 7,8% 138 9,9% 0 0,0%

 Instalación y mantenimiento 51 1,5% 26 1,3% 25 1,8% 0 0,0%

 Maritimopesquera 45 1,3% 23 1,1% 22 1,6% 0 0,0%

 Sanidad 735 20,8% 560 27,3% 175 12,4% 0 0,0%

 Servicios socioculturales y a la comunidad 426 12,0% 153 7,4% 273 19,1% 0 0,0%

 Transporte y mantenimiento de vehículos 137 3,9% 102 5,0% 34 2,4% 1 -

 Imagen personal 79 2,3% 51 2,5% 20 1,4% 8 16,7%

 TOTAL 3.505 100,0% 2.036 100,0% 1.416 100,0% 53 100,0%

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación del Profesorado

Tabla 3.  Titulados de formación profesional por tipo de enseñanza y familia profesional, 
curso 2013-2014
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Se dan diferencias significativas por familia 
profesional y sexo. Así, los hombres son la 
amplia mayoría, o bien la totalidad, de los 
graduados en titulaciones de familias profe-
sionales como actividades físicas y deporti-
vas (el 83,0 %), agraria (89,4 %), edificación y 
obra civil (92,3 %), electricidad y electrónica 
(98,8 %), fabricación mecánica (100 %), ma-
dera, mueble y corcho (100 %), informática y 
comunicaciones (91,2 %), instalación y man-
tenimiento (90,2 %), la familia profesional 
maritimopesquera (97,8 %) y transporte y 
mantenimiento de vehículos (97,1 %).

En cambio, otras familias profesionales es-
tán fuertemente feminizadas, como la sa-
nidad, en la que las mujeres representan el 
76,9 % del total de titulados en 2014. Tam-
bién las titulaciones de la familia profesional 

de servicios socioculturales y a la comunidad 
(90,8 %) y de imagen personal (89,9 %) pre-
sentan una mayor incidencia femenina. Se 
puede hablar entonces de una fuerte segre-
gación con respecto al tipo de titulaciones 
y los correspondientes empleos asociados 
a las familias profesionales en función del 
sexo. Las mujeres se concentran mayorita-
riamente en empleos de cuidado a las per-
sonas, educativos y de servicios a la comu-
nidad, mientras que los hombres presentan 
una mayor predisposición a tareas de edifi-
cación, industriales y de mantenimiento.

Otras familias profesionales se encuen-
tran bastante equiparadas en los dos sexos, 
como son comercio y marketing, hostelería y 
turismo o imagen y sonido, donde uno y otro 
colectivo tienen una presencia similar.

Islas Baleares Mallorca Menorca Pitiusas

 Actividades físicas y deportivas 288 8,2% 232 8,0% 26 9,8% 30 9,1%

 Administración y gestión 555 15,8% 457 15,7% 48 18,1% 50 15,2%

 Agraria 94 2,7% 66 2,3% 19 7,2% 9 2,7%

 Artes gráficas 28 0,8% 28 1,0% 0 0,0% 0 0,0%

 Comercio y marketing 81 2,3% 63 2,2% 0 0,0% 18 5,5%

 Edificación y obra civil 13 0,4% 13 0,4% 0 0,0% 0 0,0%

 Electricidad y electrónica 241 6,9% 189 6,5% 21 7,9% 31 9,5%

 Fabricación mecánica 7 0,2% 0 0,0% 7 2,6% 0 0,0%

 Madera, mueble y corcho 9 0,3% 9 0,3% 0 0,0% 0 0,0%

 Hostelería y turismo 310 8,8% 255 8,8% 16 6,0% 39 11,9%

 Imagen y sonido 98 2,8% 98 3,4% 0 0,0% 0 0,0%

 Industrias alimentarias 12 0,3% 12 0,4% 0 0,0% 0 0,0%

 Informática y comunicaciones 296 8,4% 241 8,3% 33 12,5% 22 6,7%

 Instalación y mantenimiento 51 1,5% 33 1,1% 12 4,5% 6 1,8%

 Maritimopesquera 45 1,3% 45 1,5% 0 0,0% 0 0,0%

 Sanidad 735 21,0% 619 21,3% 39 14,7% 77 23,5%

 Servicios socioculturales y a la comunidad 426 12,2% 362 12,4% 34 12,8% 30 9,1%

 Transporte y mantenimiento de vehículos 137 3,9% 126 4,3% 3 1,1% 8 2,4%

 Imagen personal 79 2,3% 64 2,2% 7 2,6% 8 2,4%

 TOTAL 3.505 100,0% 2.912 100,0% 265 100,0% 328 100,0%
Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación del 
Profesorado

Tabla 4.  Titulados de formación profesional por islas y familia profesional, curso 2013-2014
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Por otra parte, la Tabla 6 muestra la distribu-
ción de los titulados por familia profesional 
y tramo de edad. Las familias profesionales 
con los titulados más jóvenes son las de ac-
tividades físicas y deportivas, artes gráficas, 
electricidad y electrónica. En cambio, los ti-

tulados más mayores se concentran sobre 
todo en las familias profesionales de sanidad 
(el 36,9 % de los titulados tienen 30 años o 
más), maritimopesquera y edificación y obra 
civil.  

Total Mujeres Hombres

 Actividades físicas y deportivas 288 17,0% 83,0%

 Administración y gestión 555 66,5% 33,5%

 Agraria 94 10,6% 89,4%

 Artes gráficas 28 39,3% 60,7%

 Comercio y marketing 81 51,9% 48,1%

 Edificación y obra civil 13 7,7% 92,3%

 Electricidad y electrónica 241 1,2% 98,8%

 Fabricación mecánica 7 0,0% 100,0%

 Madera, mueble y corcho 9 0,0% 100,0%

 Hostelería y turismo 310 53,2% 46,8%

 Imagen y sonido 98 45,9% 54,1%

 Industrias alimentarias 12 75,0% 25,0%

 Informática y comunicaciones 296 8,8% 91,2%

 Instalación y mantenimiento 51 9,8% 90,2%

 Maritimopesquera 45 2,2% 97,8%

 Sanidad 735 76,9% 23,1%

 Servicios socioculturales y a la comunidad 426 90,8% 9,2%

 Transporte y mantenimiento de vehículos 137 2,9% 97,1%

 Imagen personal 79 89,9% 10,1%

 TOTAL 3.505 50,3% 49,7%
Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación 
Profesional y Formación del Profesorado

Tabla 5.  Titulados de formación profesional por familia profesional y sexo, curso 2013-2014

Total 16-19 20-24 25-29 30 y más

 Actividades físicas y deportivas 288 45,8% 45,8% 5,9% 2,4%

 Administración y gestión 555 31,0% 45,0% 12,4% 11,5%

 Agraria 94 33,0% 37,2% 11,7% 14,9%

 Artes gráficas 28 39,3% 46,4% 7,1% 7,1%

 Comercio y marketing 81 21,0% 64,2% 8,6% 6,2%

 Edificación y obra civil 13 0,0% 69,2% 7,7% 23,1%

 Electricidad y electrónica 241 32,0% 46,5% 10,0% 11,6%

 Fabricación mecánica 7 71,4% 28,6% 0,0% 0,0%

 Madera, mueble y corcho 9 0,0% 88,9% 11,1% 0,0%

 Hostelería y turismo 310 26,1% 51,3% 9,7% 12,9%

 Imagen y sonido 98 23,5% 55,1% 12,2% 9,2%

 Industrias alimentarias 12 16,7% 58,3% 8,3% 16,7%

 Informática y comunicaciones 296 31,1% 44,6% 11,8% 12,5%

 Instalación y mantenimiento 51 19,6% 39,2% 17,6% 23,5%

 Maritimopesquera 45 13,3% 46,7% 15,6% 24,4%

 Sanidad 735 17,8% 32,2% 13,1% 36,9%

 Servicios socioculturales y a la comunidad 426 18,1% 51,4% 10,6% 20,0%

 Transporte y mantenimiento de vehículos 137 29,2% 54,7% 12,4% 3,6%

 Imagen personal 79 38,0% 43,0% 10,1% 8,9%

 TOTAL 3.505 26,7% 44,8% 11,2% 17,2%
Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación del 
Profesorado

Tabla 6.  Titulados de formación profesional por familia profesional y grupo de edad, curso 2013-
2014



Cursos académicos 2011-12, 2012-13 y 2013-14 17

5. Situación laboral de los titulados FP
En este apartado se hace un análisis de la 
inserción laboral de los graduados en for-
mación profesional de los cursos 2011/2012, 
2012/2013 y 2013/2014. Se considera que 
hay inserción laboral si las personas que han 
finalizado un ciclo de formación profesional 
se encuentran de alta en la seguridad social 
durante el periodo analizado posterior a la 
graduación. El análisis se centra en 4 mo-
mentos de tiempos diferentes: en primer lu-
gar en el mes de septiembre del año en que 
se finalizan los estudios y, a continuación, en 
cualquier trimestre de los tres años posterio-
res. En el caso del curso 2013/2014 sólo se 
dispone de 3 observaciones (septiembre del 
2014, año 2015 y año 2016). 

El nivel formativo es un factor determinante 
del nivel de empleo de las personas. Así lo 
refleja la Tabla 7, que muestra la evolución 
de la tasa de empleo según el nivel de es-
tudios alcanzado en las Islas Baleares. Se-
gún los datos de la encuesta de población 
activa del INE, en el año 2016 tener estudios 
de formación profesional de grado medio, 
grado superior o universitarios se traduce 

en alcanzar una tasa de empleo superior al 
70 %. En cambio, un nivel de estudios bajo, 
hasta educación primaria o hasta la prime-
ra etapa de educación secundaria disminu-
ye notablemente las probabilidades de en-
contrar un puesto de trabajo. Además, los 
efectos de la crisis económica no han sido 
iguales en todos los niveles educativos. Así, 
entre el 2008 y el 2016 los ocupados que 
sólo han llegado hasta educación primaria 
han sufrido un descenso del 53,7 %, y los que 
han llegado hasta la primera etapa de edu-
cación secundaria del 8,2 %. En cambio, han 
aumentado los ocupados que han cursado 
formación profesional de grado superior un 
34,4 %, y han pasado de 30.800 a 41.400 
ocupados entre el 2008 y el 2016. Al igual 
que los ocupados con estudios superiores, 
que en el 2016 eran 131.300, un 55 % más 
que en el 2008. De esta manera se pone de 
manifiesto la relación existente entre el nivel 
educativo y el empleo y como a medida que 
aumenta la formación de los trabajadores 
también crece su tasa de empleo y la posi-
bilidad de mantenerse dentro del mercado 
de trabajo. 

Nivel de estudios alcanzado 2005 2008 2011 2015 2016

Hasta educación primaria 29,9% 28,3% 22,9% 20,0% 19,8%

1a etapa Ed. secundaria 65,9% 65,1% 53,7% 52,0% 53,6%

Bachillerato 66,9% 67,2% 56,8% 60,4% 61,0%

FP Grado medio y similares 82,3% 76,3% 63,3% 69,1% 70,7%

FP Grado Superior 80,3% 78,6% 67,6% 73,0% 71,5%

Estudios universitarios 78,8% 76,5% 72,1% 77,0% 77,3%

Total 58,6% 58,4% 51,2% 54,4% 56,2%

Fuente: OTIB a partir de datos de EPA (INE)

Tabla 7.  Tasas de empleo según el nivel de estudios alcanzado en las Islas Baleares (2005-
2016)

A partir del identificador de persona física 
del total de personas graduadas en ciclos 
formativos de formación profesional regla-
da en las Islas Baleares de los cursos 2011-
2012, 2012-2013 y 2013-2014, se ha hecho 
la comprobación de si se encuentran de alta 

en la seguridad social. El punto de partida 
(denominado a partir de ahora año T) es el 
mes de septiembre (o tercer trimestre) del 
fichero de la Tesorería General de la Seguri-
dad Social. La tasa de inserción en este mo-
mento se sitúa en el 27,1 % en los titulados en 
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el año 2014 y se eleva hasta el 69,2 % un año 
más tarde, y hasta el 79,7 % dos años más 
tarde. 

El gráfico 3 presenta la evolución de las ta-
sas de inserción para los tres cursos objeto 
de estudio durante los 4 momentos en el 
tiempo. Las líneas son claramente ascen-
dentes, y muestran cómo, a medida que pa-
san los trimestres, la posibilidad de encontrar 
un trabajo va aumentando, y se sitúa la tasa 
de inserción por encima del 80 % tres años 
después de haber finalizado los estudios. 

Otro elemento a tener en cuenta es el efec-
to de la recuperación económica, que influye 
de manera notable en las mejoras de la tasa 
de inserción a medida que pasan los años. 
Así, las personas que consiguieron su título 
en el año 2012, año duramente castigado 
en términos laborales por la grave recesión 
económica, presentan una tasa de inserción 
del 56,6 % el año siguiente (2013), muy infe-
rior al 69,2 % (año 2015, año donde los datos 
económicos son más optimistas) en el caso 
de las personas que se titularon en el 2014.
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Gráfico 3.  Tasa de inserción de los graduados en formación profesional, cursos 2011/12, 
2012/13 y 2013/14 en el mismo año de la graduación y en los tres años posteriores

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación 
del Profesorado y TGSS

Por islas, las Pitiusas presentan las mayores 
tasas de inserción laboral entre los titulados 
en formación profesional. Así, la promoción 
del 2014, último año analizado, después de un 
año de la finalización de los estudios mues-
tra una tasa de inserción laboral del 73,8 % 
en las Pitiusas, 4,5 puntos porcentuales por 
encima de la tasa de Mallorca (69,3 %) y 11,2 
p. p. por encima de la de Menorca (62,6 %). 
Es sabido que las Pitiusas han presentado el 
mejor comportamiento durante los años de 
crisis económica, con el menor incremento 
de las cifras de paro y la menor pérdida de 
población ocupada. Es por eso que destaca 
notablemente la tasa de inserción del pun-
to de partida, es decir, el mes de septiembre 
del año de la finalización de los estudios, con 

unas tasas significativamente por encima 
(superiores al 35 %) a las de las islas ma-
yores. Sin embargo, transcurridos dos años 
desde la finalización de los estudios, las di-
ferencias disminuyen considerablemente: 
Mallorca y las Pitiusas equiparan las tasas de 
inserción en torno al 80,0 % (curso 2013/14) 
y Menorca se queda con 4,5 p. p. menos, con 
un 75,5 %. Una vez más hay que incidir en el 
hecho de que los datos se encuentran ses-
gados a la baja por la crisis, ya que a medi-
da que los datos son más actuales hay una 
tendencia a la mejora de los resultados. (En 
las tablas 15 a 17 del anexo se detalla la in-
formación de tasas de inserción laboral por 
familias profesionales, titulaciones e islas).
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Las mujeres tienen una mayor tasa de inser-
ción que los hombres tanto en el año de fi-
nalización de los estudios como en los años 
posteriores, y se sitúan siempre (en los cua-
tro momentos temporales analizados y en 

los tres cursos académicos analizados) por 
encima de la tasa de inserción masculina. El 
hecho de que una de cada tres mujeres haya 
cursado estudios dentro de la rama sanita-
ria explica en gran medida esta mayor tasa 
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Gráfico 4.  Tasa de inserción de los graduados en formación profesional en Mallorca, en el 
mismo año de la graduación y en los tres años posteriores

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación 
del Profesorado y TGSS
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Gráfico 5.  Tasa de inserción de los graduados en formación profesional en Menorca, en el 
mismo año de la graduación y en los tres años posteriores

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación 
del Profesorado y TGSS
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Gráfico 6.  Tasa de inserción de los graduados en formación profesional en las Pitiusas, en el 
mismo año de la graduación y en los tres años posteriores

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación 
del Profesorado y TGSS
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de inserción laboral, dado que, como se verá 
más adelante, la sanidad es una de las fami-

lias profesionales con una mayor tasa de in-
serción laboral (véase la Tabla 14 del anexo).

Con respecto al tramo de edad, a medida 
que aumenta la edad, mayor es la tasa de 
inserción laboral. Las personas de 30 años 
o más ya parten de una tasa de inserción del 
55,0 % (la media es del 27,1 %) el mismo año 
de la finalización de los estudios. Muy po-
siblemente parte de estos estudiantes han 
compatibilizado estudios y trabajo, durante 
los años de estudios para la consecución del 

ciclo de formación profesional. En cambio, 
los más jóvenes, sobre todo los que tienen 
entre 16 y 19 años, presentan tasas de inser-
ción muy bajas. La situación cambia un año 
después de haber acabado los estudios y, si 
bien los mayores de 30 años siguen presen-
tando las mayores tasas de inserción laboral, 
las diferencias ya no son tan acentuadas. 
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Gráfico 7.  Tasa de inserción de los graduados en formación profesional por sexo, en el 
mismo año de la graduación y en los tres años posteriores

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación 
del Profesorado y TGSS

Curso 2013/2014 III Trim año T Año T+1 Año T+2 Año T+3

16 a 19 años 6,5% 50,5% 68,5%

20 a 24 años 24,8% 71,2% 80,9%

25 a 29 años 43,2% 82,9% 86,2%

30 años o más 55,0% 84,6% 90,1%

TOTAL 27,1% 69,2% 79,7%

Curso 2012/13 III Trim año T Año T+1 Año T+2 Año T+3

16 a 19 años 5,3% 44,1% 62,6% 73,5%

20 a 24 años 22,1% 62,2% 73,2% 80,2%

25 a 29 años 40,9% 83,1% 88,7% 89,2%

30 años o más 49,1% 80,4% 84,5% 86,8%

TOTAL 25,0% 63,4% 74,4% 80,8%

Curso 2011/12 III Trim año T Año T+1 Año T+2 Año T+3

16 a 19 años 6,8% 37,0% 54,7% 66,0%

20 a 24 años 25,6% 57,2% 68,3% 74,3%

25 a 29 años 43,7% 74,1% 81,0% 78,8%

30 años o más 47,2% 71,3% 78,2% 82,8%

TOTAL 26,9% 56,6% 68,1% 74,3%
Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y 
Formación del Profesorado y TGSS

Tabla 8.  Tasas de inserción de los graduados en formación profesional por tramo de edad, 
en el mismo año de la graduación y en los tres años posteriores

Se dan diferencias por ciclos formativos y 
son los titulados en ciclos de grado superior 
los que presentan las tasas de inserción más 
elevadas: del 74,6 % en el primer año y del 

82,3 % durante el segundo. Se tiene que te-
ner en cuenta que algunos de los titulados en 
ciclos de grado medio pueden haber seguido 
estudiando y por eso no encontrarse en si-
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tuación de actividad, como también, por 
otra parte, los titulados en un grado superior 
pueden encontrarse cursando otras especia-
lidades o en la universidad. Las diferencias 
entre los titulados en ciclos de grado medio 
y grado superior son evidentes durante el 
primer año posterior a la finalización de los 

estudios. En cambio, una vez pasados dos y 
sobre todo tres años, las diferencias desapa-
recen y las tasas de inserción se equiparan o 
incluso en los que finalizaron en el 2012 son 
superiores entre los titulados en formación 
profesional de grado medio.

Curso 2013/2014 III Trim año T Año T+1 Año T+2 Año T+3

      Grado medio 23,3% 66,6% 78,7%

      Grado superior 33,4% 74,6% 82,3%

      TOTAL 27,1% 69,2% 79,7%

Curso 2012/13 III Trim año T Año T+1 Año T+2 Año T+3

      Grado medio 20,8% 59,1% 72,1% 80,4%

      Grado superior 31,2% 69,7% 77,9% 81,4%

      TOTAL 25,0% 63,4% 74,4% 80,8%

Curso 2011/12 III Trim año T Año T+1 Año T+2 Año T+3

      Grado medio 21,9% 52,7% 65,8% 74,8%

      Grado superior 34,2% 62,4% 71,5% 73,5%

      TOTAL 26,9% 56,6% 68,1% 74,3%
Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y 
Formación del Profesorado y TGSS

Tabla 9.  Tasas de inserción de los graduados en formación profesional por tipo de 
enseñanza, en el mismo año de la graduación y en los tres años posteriores

Por familias profesionales, y si cogemos 
como referencia el año posterior a la fina-
lización de los estudios, se observa cómo 
las mayores tasas de inserción de los titu-
lados en el año 2014 se dan en las ramas 
de transporte y mantenimiento de vehículos 
(81,8 %), maritimopesquera (80,0 %), sanidad 
(79,1 %), y hostelería y turismo (79,0 %). Es-
tas cuatro familias profesionales aglutinan el 

35 % del total de los titulados en formación 
profesional en las Islas Baleares en el año 
2014. Dentro de estas familias las titulacio-
nes con mayores tasas de inserción son Téc-
nico en carrocería (85,3 %), Técnico superior 
en transporte marítimo y pesca de altura 
(86,4 %), Técnico en emergencias sanitarias 
(97,5 %) y Técnico en cocina y gastronomía 
(87,9 %). (Véase la Tabla 11 del anexo).

Gráfico 8.  Tasas de inserción por familias profesionales (al año siguiente de la titulación), 
curso 2013/2014

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y 
Formación del Profesorado y TGSS
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Si entramos en detalle, en las 3 familias 
profesionales con un mayor número de titu-
lados, como son en el 2014 sanidad (21 %), 
administración y gestión (16 %) y servicios 
socioculturales y a la comunidad (12 %), que 
juntas aglutinan casi la mitad del total de ti-
tulados en formación profesional en el año 
2014 en las Islas Baleares, en primer lugar 
se observa que las familias profesionales 
de sanidad y servicios socioculturales y a la 
comunidad presentan una tasa de inserción 
por encima de la media (69,2 %) durante el 
primer año a la obtención del título de gra-
duado en formación profesional. En cambio, 
la rama de administración y gestión, con una 
tasa de inserción el primer año del 63,3 % 
se sitúa por debajo. Concretamente, la titu-
lación de Técnico en gestión administrativa, 
que aglutina el 52,8 % del total de titulados 
de la familia profesional, presenta una tasa 
de inserción durante el primer año del 52,1 %. 
(Véase la Tabla 11 del anexo).

Dentro de la familia profesional de sanidad, 
que como hemos visto es la tercera rama 
con una mayor tasa de inserción durante el 
primer año, un 79,1 %, las titulaciones con las 
tasas más elevadas son: Técnico en emer-
gencias sanitarias (97,5 %), Técnico superior 
en higiene bucodental (93,5 %), Técnico su-
perior en documentación sanitaria (83,3 %), 

y Técnico en cuidados auxiliares de enfer-
mería (80,0 %). Estas cuatro titulaciones 
aglutinan el 68,6 % del total de los titulados 
en la familia sanitaria. (Véase la Tabla 11 del 
anexo).

Como se ha comentado a lo largo del in-
forme, las tasas de inserción están un poco 
sesgadas a la baja por los efectos de la grave 
crisis económica vivida, dado que a medida 
que los datos son más actuales se ve una 
clara tendencia a la mejora de los resultados. 
Así, las tasas de inserción laboral son me-
jores en el 2014 que en el 2013 y, al mismo 
tiempo, éstas son mejores que las del 2012. 
Se trata, entonces, de una tendencia general, 
si bien algunas familias profesionales no in-
crementan las tasas de inserción al mismo 
ritmo que la media. Es el caso de las titula-
ciones enmarcadas dentro de la rama de ac-
tividades físicas y deportivas o artes gráficas, 
las cuales, aunque han mejorado la tasa de 
inserción con el paso de los años, presentan 
en todas las promociones estudiadas una 
tasa de inserción laboral por debajo de la 
media. En cambio, experimenta una pronun-
ciada progresión la tasa de inserción laboral 
de la familia profesional maritimopesquera, 
que pasa del 49 % en el primer año en la pro-
moción 2011/12 al 80 % en la promoción de 
dos años más tarde, 2013/14.  
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Curso 2013/2014 III Trim año T Año T+1 Año T+2 Año T+3

 Actividades físicas y deportivas 15,7% 56,4% 68,6%

 Administración y gestión 26,0% 63,3% 79,2%

 Agraria 11,7% 58,5% 68,1%

 Artes gráficas 3,6% 42,9% 71,4%

 Comercio y marketing 20,0% 63,8% 75,0%

 Edificación y obra civil 30,8% 69,2% 84,6%

 Electricidad y electrónica 24,1% 69,7% 78,0%

 Fabricación mecánica 0,0% 42,9% 42,9%

 Madera, mueble y corcho 11,1% 44,4% 66,7%

 Hostelería y turismo 35,8% 79,0% 83,9%

 Imagen y sonido 18,4% 50,0% 71,4%

 Industrias alimentarias 8,3% 75,0% 83,3%

 Informática y comunicaciones 24,0% 61,5% 70,9%

 Instalación y mantenimiento 43,1% 74,5% 88,2%

 Maritimopesquera 22,2% 80,0% 86,7%

 Sanidad 34,7% 79,1% 87,1%

 Servicios socioculturales y a la comunidad 30,2% 71,4% 80,7%

 Transporte y mantenimiento de vehículos 25,5% 81,8% 89,8%

 Imagen personal 20,3% 63,3% 75,9%

 TOTAL 27,1% 69,2% 79,7%

Curso 2012/13 III Trim año T Año T+1 Año T+2 Año T+3

 Actividades físicas y deportivas 14,9% 48,5% 62,4% 68,0%

 Administración y gestión 22,9% 58,8% 72,4% 81,4%

 Agraria 24,4% 67,9% 71,8% 83,3%

 Artes gráficas 4,5% 45,5% 50,0% 68,2%

 Comercio y marketing 23,5% 65,3% 72,4% 73,5%

 Edificación y obra civil 36,4% 63,6% 63,6% 90,9%

 Electricidad y electrónica 22,7% 63,9% 77,3% 87,0%

 Fabricación mecánica 11,1% 66,7% 77,8% 88,9%

 Madera, mueble y corcho 11,1% 44,4% 66,7% 88,9%

 Hostelería y turismo 27,2% 75,4% 83,8% 84,6%

 Imagen y sonido 14,9% 41,9% 62,2% 60,8%

 Industrias alimentarias 22,2% 88,9% 100,0% 100,0%

 Informática y comunicaciones 20,7% 48,2% 61,8% 73,9%

 Instalación y mantenimiento 25,4% 74,6% 90,5% 93,7%

 Maritimopesquera 21,6% 73,0% 67,6% 81,1%

 Sanidad 33,2% 72,9% 80,5% 83,9%

 Servicios socioculturales y a la comunidad 30,6% 67,4% 76,7% 82,6%

 Transporte y mantenimiento de vehículos 20,9% 69,4% 82,1% 86,6%

 Imagen personal 12,9% 50,0% 75,8% 85,5%

 TOTAL 25,0% 63,4% 74,4% 80,8%
Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y 
Formación del Profesorado y TGSS

Tabla 10.  Tasas de inserción de los graduados en formación profesional por familias 
profesionales, en el mismo año de la graduación y en los tres años posteriores
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Curso 2011/12 III Trim año T Año T+1 Año T+2 Año T+3

 Actividades físicas y deportivas 16,2% 39,3% 56,7% 67,6%

 Administración y gestión 24,8% 56,2% 67,9% 75,2%

 Agraria 25,8% 57,7% 72,2% 76,3%

 Artes gráficas 16,7% 41,7% 50,0% 66,7%

 Comercio y marketing 26,5% 61,8% 71,6% 73,5%

 Edificación y obra civil 14,3% 42,9% 42,9% 42,9%

 Electricidad y electrónica 23,4% 50,2% 61,7% 63,7%

 Fabricación mecánica 12,5% 25,0% 25,0% 62,5%

 Madera, mueble y corcho 0,0% 25,0% 50,0% 100,0%

 Hostelería y turismo 34,9% 66,7% 74,2% 80,1%

 Imagen y sonido 21,2% 34,8% 45,5% 57,6%

 Industrias alimentarias 15,4% 61,5% 61,5% 69,2%

 Informática y comunicaciones 19,3% 43,4% 58,6% 65,6%

 Instalación y mantenimiento 33,3% 55,6% 70,4% 74,1%

 Maritimopesquera 25,5% 49,0% 64,7% 80,4%

 Sanidad 32,8% 68,3% 76,2% 81,2%

 Servicios socioculturales y a la comunidad 32,3% 56,6% 68,4% 71,7%

 Transporte y mantenimiento de vehículos 23,8% 63,8% 76,2% 83,8%

 Imagen personal 20,2% 52,4% 71,4% 77,4%

 TOTAL 26,9% 56,6% 68,1% 74,3%
Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y 
Formación del Profesorado y TGSS
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6. Calidad del empleo de los 
titulados de FP

En este apartado el análisis se centra en la 
calidad del empleo de los titulados que se 
han insertado en el mercado de trabajo. Se 
trata de averiguar el tipo de contrato de los 
trabajadores que se encuentran de alta en el 
Régimen General de la Seguridad Social. Es 
importante conocer no sólo si las personas 
que han cursado estudios de formación pro-
fesional encuentran un trabajo, sino también 
cuáles son las condiciones del puesto de tra-
bajo, y en este caso qué índice de contrata-
ción indefinida presentan.

En el gráfico 9 se representa la evolución de 
la tasa de inserción de las tres promociones 
objeto de análisis en los cuatro momentos 
de tiempo estudiados, así como el porcen-
taje de trabajadores con contrato indefinido 
sobre el total de trabajadores ocupados. La 
tasa de inserción, como se ha comentado so-
bradamente en el apartado anterior, muestra 

una línea ascendente desde el momento de 
la finalización de los estudios (año T) has-
ta alcanzar tasas en torno al 80 % una vez 
transcurridos dos o tres años. Además, los 
efectos de la recuperación económica están 
presentes, con una clara mejora de las tasas 
de inserción a partir del 2014. Por otra par-
te, los porcentajes de contratación indefinida 
también muestran una tendencia ascenden-
te con el paso de los años, si bien el punto de 
partida (año T) muestra en cada una de las 
promociones de titulados estudiadas un por-
centaje de contratación indefinida superior a 
la de los dos años posteriores. Además, los 
titulados del curso 2013/14 muestran unos 
índices de estabilidad laboral más bajos que 
las dos promociones anteriores. Es decir, 
los alumnos que han acabado los estudios 
dentro del ciclo de recuperación económica 
presentan tasas de inserción más elevadas, 
pero con una mayor tasa de temporalidad. 
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Gráfico 9.  Tasas de inserción y porcentaje de alumnos graduados en formación profesional 
de alta en el Régimen General de la Seguridad Social con contrato indefinido sobre el 

total de afiliados  al Régimen General

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación 
del Profesorado y TGSS

Por islas, y si tomamos como referencia la 
promoción 2013/14 de titulados en estudios 
de formación profesional desde el momento 
de la graduación (T) hasta pasados dos años 
(año 2016), se observa cómo las Pitiusas 
presentan la mayor proporción de trabaja-

dores con contrato indefinido. Así, dos años 
después de la graduación, un 38,2 % de los 
trabajadores de alta en el Régimen General 
en las Pitiusas tienen una relación laboral in-
definida, 3,5 puntos porcentuales por encima 
de la tasa de Mallorca (34,7 %) y 5,4 p. p. por 
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encima de la de Menorca (32,8 %). (Véase el 
gráfico 10). Este orden es el mismo que en la 
tasa de inserción, dado que las Pitiusas pre-
sentan una tasa de inserción superior a la de 
Mallorca, y al mismo tiempo ésta es superior 
a la de Menorca. Por lo tanto, los titulados en 

formación profesional de las Pitiusas no sólo 
tienen una mayor tasa de inserción laboral 
una vez finalizados los estudios, sino que 
también presentan una mayor estabilidad en 
su puesto de trabajo.

Con respecto al sexo, las mujeres que han 
cursado estudios de formación profesional 
en las Islas Baleares presentan, en líneas ge-
nerales, una mayor estabilidad en el puesto 
de trabajo que los hombres. Así lo confirman 
los datos presentados en el gráfico 11, donde 
se puede observar el porcentaje de trabaja-
dores con un contrato indefinido en las tres 

promociones de estudios, según el sexo. Sin 
embargo, si bien para los titulados en el año 
2012 las diferencias son claramente a favor 
de las mujeres, no es así en el caso de los 
alumnos graduados en el 2013 y 2014, cuan-
do tras dos, o incluso tres años (en la promo-
ción 2012/13), el porcentaje de hombres con 
contrato indefinido supera al de las mujeres.

La edad afecta positivamente a la estabilidad 
en el puesto de trabajo, así, a más edad ma-
yores son las posibilidades de tener un con-
trato indefinido. Las diferencias por tramo de 
edad son notables, así, mientras que de los 
titulados en el año 2014 de entre 20 y 24 

años, sólo un 17,3 %, ha conseguido un em-
pleo indefinido, el porcentaje se eleva hasta 
el 39,8 % en el caso de los titulados mayores 
de 29 años un año después de tener finali-
zados los estudios de formación profesional.
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Gráfico 10.  Porcentaje de alumnos graduados en formación profesional, de alta en el 
Régimen General de la Seguridad Social, con contrato indefinido sobre el total de afiliados  

en el Régimen General por isla, curso 2013/14

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación 
del Profesorado y TGSS
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Gráfico 11.  Porcentaje de alumnos graduados en formación profesional, de alta en el 
Régimen General de la Seguridad Social, con contrato indefinido sobre el total de afiliados  

al Régimen General por sexo

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación 
del Profesorado y TGSS
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Gráfico 12.  Porcentaje de alumnos graduados en formación profesional, de alta en el 
Régimen General de la Seguridad Social, con contrato indefinido sobre el total de afiliados  
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Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación 
Profesional y Formación del Profesorado y TGSS

Por ciclo formativo, los resultados muestran 
cómo tener una titulación de grado supe-
rior da una mayor estabilidad en el puesto 
de trabajo. Así, transcurrido un año desde la 
finalización de los estudios, un 26,2 % de los 
alumnos ocupados de la promoción 2013/14 
de estudios de grado superior de formación 
profesional tienen un contrato indefinido, casi 
6 p. p. por encima de los que han finalizado 

un ciclo de grado medio. Dos años después 
de la graduación, se mantienen las diferen-
cias entre ciclos, un 38,9 % de los titulados en 
un grado superior de alta al régimen general 
de la seguridad social tienen un contrato in-
definido, 7 p. p. por encima de los titulados en 
un grado medio (31,8 %). Esta pauta se repite 
también en las otras dos promociones de ti-
tulados en formación profesional estudiadas.

Curso 2013/2014 año T Año T+1 Año T+2 Año T+3

      Grado medio 32,6% 20,3% 31,8%

      Grado superior 31,5% 26,2% 38,9%

      TOTAL 32,2% 22,9% 34,9%

Curso 2012/13 año T Año T+1 Año T+2 Año T+3

      Grado medio 43,4% 24,3% 32,3% 40,0%

      Grado superior 38,1% 33,2% 40,8% 51,0%

      TOTAL 40,9% 28,3% 36,1% 44,6%

Curso 2011/12 año T Año T+1 Año T+2 Año T+3

      Grado medio 38,2% 26,1% 31,6% 38,5%

      Grado superior 43,3% 36,8% 42,0% 52,1%

      TOTAL 40,8% 30,8% 36,1% 44,1%
Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y 
Formación del Profesorado y TGSS

Tabla 11.  Porcentaje de alumnos graduados en formación profesional, de alta en el Régimen 
General de la Seguridad Social, con contrato indefinido sobre el total de afiliados  al 

Régimen General por tipo de enseñanza

Finalmente, por familias profesionales y un 
año después de haber finalizado los estudios, 
como se ha dicho, el 22,9 % de los ocupa-
dos asalariados tiene un contrato indefinido, 
y son las ramas de instalación y manteni-
miento (29,6 %), sanidad (27,9 %), servicios 
socioculturales y a la comunidad (25,1 %) y 
administración y gestión (25,0 %) las que 
tienen un mayor porcentaje de trabajadores 
indefinidos. De hecho, se trata de tres de las 

familias profesionales con el mayor núme-
ro de titulados, concretamente el 48,7 % del 
total de titulados en el año 2014. Más con-
cretamente, y dentro de estas cuatro familias 
profesionales, las titulaciones con un índice 
más elevado de trabajadores indefinidos son 
las de Técnico superior en Mantenimien-
to de instalaciones térmicas y de fluidos 
(50,0 %, si bien el número de titulados se re-
duce a 10), Técnico en emergencias sanita-
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rias (50,7 %), Técnico superior en educación 
infantil (32,2 %) y Técnico superior en admi-
nistración y finanzas (32,3 %). 

Por el contrario, las familias profesionales 
con el menor porcentaje de trabajadores in-

definidos son: la agraria (7,9 %), comercio y 
marketing (13,9 %) e industrias alimenticias 
(14,3 %). Estas tres familias profesionales 
aglutinan el 5,3 % del total de titulados en 
formación profesional en el año 2014 en las 
Islas Baleares. 
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Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y 
Formación del Profesorado y TGSS
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7. Conclusiones

Como se ha comentado, España y las Balea-
res se caracterizan, a diferencia del resto de 
países de la Unión Europea, por tener mu-
chos ciudadanos o poco cualificados o muy 
cualificados (no tanto en el caso balear), y un 
bajo porcentaje de personas con una cualifi-
cación intermedia. El porcentaje de titulados 
en formación profesional en España y Ba-
leares se encuentra significativamente por 
debajo de la media de la OCDE y de la UE. 
Los estudiantes de secundaria optan ma-
yoritariamente por el bachillerato y no por 
estudios de formación profesional, a diferen-
cia de otros países de la UE donde hay más 
alumnos que optan por la formación profe-
sional y menos que cursan la vía generalista. 
Según los cálculos de la OCDE y del CEDE-
FOC, dos tercios del empleo que se genere 
dentro del 2020 estará relacionado con ca-
tegorías profesionales técnicas relacionadas 
con la FP. Es por eso que hace falta hacer 
una apuesta clara para poner en valor e im-
pulsar los estudios de formación profesional, 
siempre con el espíritu de orientar los recur-
sos formativos hacia las actividades econó-
micas que incrementan la competitividad de 
las empresas, a la vez que se garantiza un 
empleo de calidad.

Uno de los objetivos de este informe es ayu-
dar a visualizar que las oportunidades de 
trabajo para las cuales dotan los estudios 
de formación profesional son muy eleva-
das, incluso superiores a otros tipos de es-
tudios, como los de bachillerato, y no aleja-
das de los estudios universitarios. La tasa de 
inserción laboral de los titulados en el año 

2014 se sitúa en el 69,2 % un año más tar-
de tras la finalización de los estudios, y al-
canza casi el 80,0 % dos años más tarde. La 
tasa de los titulados del 2014 es más alta 
que la de los titulados en los años anteriores, 
como consecuencia de las mejores pers-
pectivas económicas, una vez superada la 
crisis económica, y se prevé que mejore en 
las promociones posteriores. Las familias 
profesionales que muestran unas mejores 
tasas de inserción, según los últimos datos 
disponibles, son: transporte y mantenimien-
to de vehículos, maritimopesquera, sanidad, 
y hostelería y turismo, con tasas en torno al 
80 % (e incluso superiores) durante el pri-
mer año. Es necesario, y así lo recoge el Plan 
de Empleo de Calidad de las Islas Baleares 
2017-2020, que la Administración desplie-
gue mecanismos de prospección para cono-
cer las necesidades formativas y de empleo 
del tejido productivo de cada una de las islas, 
y así poder adaptar la oferta formativa a cor-
to, medio y largo plazo. También se quieren 
priorizar los recursos formativos asociados a 
las actividades económicas vinculadas a los 
sectores estratégicos de las Islas Baleares, 
como el turismo, la náutica, la industria tra-
dicional y las tecnologías de la información 
y comunicación (TIC), así como también con 
los sectores emergentes como las energías 
renovables, los servicios a las personas, los 
servicios de ocio, el sector quinario y otros.

En definitiva, la formación profesional parece 
una buena salida para la inserción en el mer-
cado de trabajo y así lo confirman los datos 
presentados a lo largo del informe, con una 
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tendencia creciente en las tasas de inserción 
laboral con la salida de la crisis económica. 
Las Pitiusas muestran las mayores tasas de 
inserción laboral, así como los titulados en 
ciclos de grado superior, las mujeres, y los 
mayores de 25 años. Otro aspecto analiza-
do es la calidad del empleo de los titulados 
que se encuentran ocupados y en este caso 
parece que, a pesar de las altas tasas de in-
serción laboral, estas vienen acompañadas 

de una mayor tasa de temporalidad, tónica 
habitual, por otra parte entre los colectivos 
más jóvenes, que presentan tasas de tempo-
ralidad en torno al 70 %. Es necesario, enton-
ces, hacer un seguimiento de la calidad del 
empleo y revertir la temporalidad para poder 
conseguir un empleo estable y de calidad, 
con unas condiciones laborales y unos sala-
rios mejores. 
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8. Anexo de Tablas

Nº titulados Año T+1 Año T+2

 ACTIVIDADES FÍSICAS Y DEPORTIVAS 287 56,4% 68,6%
 Técnico en Conducción de actividades físico-deportivas en el medio natural - IB 146 32,9% 66,4%
 Técnico superior en Animación de actividades físicas y deportivas 141 80,9% 70,9%
 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN 553 63,3% 79,2%
 Técnico en Gestión Administrativa 292 52,1% 70,9%
 Técnico Superior en Asistencia a la Dirección 38 76,3% 86,8%
 Técnico Superior en Administración y Finanzas 204 76,0% 89,2%
 Técnico Superior en Administración y Finanzas-LOGSE 14 92,9% 100,0%
 AGRARIA 94 58,5% 68,1%
 Técnico en Trabajos forestales y de conservación del medio natural 16 50,0% 68,8%
 Título profesional básico en Agrojardinería y composiciones florales 6 50,0% 50,0%
 Técnico en Producción Agropecuaria 14 57,1% 64,3%
 Técnico en Jardinería y Floristería 34 61,8% 76,5%
 Técnico Superior en Paisajismo y Medio Rural 19 68,4% 73,7%
 Programa de FPB de Auxiliar en viveros, jardines y centros de jardinería 5 40,0% 20,0%
 ARTES GRÁFICAS 28 42,9% 71,4%
 Técnico en Preimpresión Digital 22 36,4% 68,2%
 Técnico en Impresión de artes gráficas 6 66,7% 83,3%
 COMERCIO Y MARKETING 80 63,8% 75,0%
 Técnico en Comercio - IB 6 66,7% 83,3%
Técnico en Actividades Comerciales 36 50,0% 66,7%
Técnico Superior en Gestión de Ventas y Espacios Comerciales 28 75,0% 78,6%
 EDIFICACIÓN Y OBRA CIVIL 13 69,2% 84,6%
Técnico Superior en Proyectos de Edificación 10 80,0% 90,0%
 ELECTRICIDAD Y ELECTRÓNICA 241 69,7% 78,0%
 Programa de FPB de Auxiliar de instalaciones electrotécnicas y de 
telecomunicaciones

9 11,1% 44,4%

 Técnico en Instalaciones eléctricas y automáticas 111 77,5% 79,3%
 Técnico en Instalaciones de telecomunicaciones 34 64,7% 73,5%
 Técnico en Equipos electrónicos de consumo 16 50,0% 75,0%
 Técnico superior en Sistemas electrotécnicos y automatitzados 31 80,6% 87,1%
 Técnico superior en Sistemas de telecomunicaciones y informáticas 23 60,9% 78,3%
 Técnico superior en Mantenimiento electrónico 8 75,0% 87,5%
 Técnico superior en Automatización y robótica industrial 9 66,7% 77,8%
 FABRICACIÓN MECÁNICA 7 42,9% 42,9%
 Técnico en Mecanizado 7 42,9% 42,9%
 MADERA, MUEBLE Y CORCHO 9 44,4% 66,7%
 Técnico en Instalación y Amueblamiento 9 44,4% 66,7%
 HOSTELERÍA Y TURISMO 310 79,0% 83,9%
 Programa de FPB de Auxiliar de cocina 5 0,0% 20,0%
 Programa de FPB de Auxiliar de servicios de restauración 13 15,4% 61,5%
 Técnico en Cocina y Gastronomía 124 87,9% 85,5%
 Técnico en Servicios en Restauración 42 83,3% 95,2%
 Técnico Superior en Gestión de Alojamientos Turístico 52 78,8% 86,5%
 Técnico Superior en Agencias de Viajes y Gestión de Eventos 19 68,4% 89,5%
 Técnico Superior en Guía, Información y Asistencias Turísticas 13 84,6% 92,3%
 Técnico Superior en Dirección de Cocina 33 81,8% 69,7%
 Técnico Superior en Dirección de Servicios de Restauración 7 85,7% 100,0%

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación del Profesorado y TGSS

Tabla 12.  Tasas de inserción laboral por familias profesionales y titulaciones, curso 2013/14 
(como mínimo con 5 titulados)



Análisis de la inserción laboral de los titulados en formación profesional en las Islas Baleares32

Nº titulados Año T+1 Año T+2

 IMAGEN Y SONIDO 98 50,0% 71,4%
 Técnico en Laboratorio de imagen 35 40,0% 60,0%
 Técnico Superior en Realización de Proyectos Audiovisuales y Espectáculos 40 57,5% 82,5%
 Técnico Superior en Iluminación, Captación y Tratamiento de Imagen 17 58,8% 70,6%
 INDUSTRIAS ALIMENTARIAS 12 75,0% 83,3%

 Técnico en Panadería, Repostería y Confitería 12 75,0% 83,3%

 INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES 296 61,5% 70,9%

 Técnico en Sistemas Microinformáticos y Redes 158 43,7% 58,9%
 Técnico Superior en Administración de Sistemas Informáticos en Red 58 82,8% 87,9%

 Técnico Superior en Desarrollo de Aplicaciones Multiplataforma 25 72,0% 80,0%

 Técnico Superior en Desarrollo de Aplicaciones Web 55 85,5% 83,6%

 INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO 51 74,5% 88,2%

 Técnico en Instalaciones Frigoríficas y de Climatización 14 57,1% 92,9%

 Técnico Superior en Mantenimiento de Instalaciones Térmicas y de Fluidos 10 90,0% 100,0%

 Técnico superior en Prevención de riesgos profesionales 15 80,0% 86,7%

 MARíTIMO-PESQUERA 45 80,0% 86,7%
 Técnico en Operación, control y mantenimiento de máquinas y instalaciones de 
embarcaciones - IB

23 73,9% 87,0%

 Técnico Superior en Transporte Marítimo y Pesca de Altura 22 86,4% 86,4%

 SANIDAD 729 79,1% 87,1%

 Técnico en Emergencias Sanitarias 81 97,5% 98,8%

 Técnico en Farmacia y Parafarmacia 103 75,7% 90,3%

 Técnico en Curas auxiliares de enfermería 370 80,0% 87,6%

 Técnico superior en Salud ambiental 6 50,0% 66,7%

 Técnico superior en Dietética 41 61,0% 68,3%

 Técnico superior en Documentación sanitaria 18 83,3% 83,3%

 Técnico superior en Higiene bucodental 31 93,5% 80,6%

 Técnico superior en Imagen para el diagnóstico 45 60,0% 82,2%

 Técnico superior en Laboratorio de diagnóstico clínico 19 78,9% 78,9%

 Técnico Superior en Prótesis Dentales 15 66,7% 93,3%

 SERVICIOS SOCIOCULTURALES Y A LA COMUNIDAD 420 71,4% 80,7%

 Técnico en Atención a Personas en Situación de Dependencia 145 73,8% 81,4%

 Técnico en Atención sociosanitaria 6 83,3% 83,3%

 Técnico Superior en Educación Infantil 185 65,4% 78,4%

 Técnico Superior en Integración Social-LOGSE 10 100,0% 100,0%

 Técnico Superior en Integración Social 48 81,3% 87,5%

 Técnico Superior en Animación Sociocultural y Turística 21 66,7% 71,4%

 Técnico superior en Interpretación de la lengua de signos 5 80,0% 80,0%

 TRANSPORTE Y MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 137 81,8% 89,8%

 Técnico superior en Mantenimiento aeromecánico 10 70,0% 100,0%

 Técnico en Carrocería 34 85,3% 94,1%

 Técnico en Electromecánica de Vehículos Automóviles 68 82,4% 86,8%

 Técnico superior en Automoción 24 83,3% 91,7%

 IMAGEN PERSONAL 79 63,3% 75,9%

 Programa de FPB de Auxiliar de peluquería 5 40,0% 80,0%

 Técnico en Estética y Belleza 18 88,9% 88,9%

 Técnico en Peluquería y Cosmética Capilar 31 58,1% 71,0%

 Técnico Superior en Asesoría de Imagen Personal y Corporativa 19 63,2% 78,9%

 TOTAL 3.497 69,2% 79,7%

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación del Profesorado y TGSS
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Nº titulados Año T+1 Año T+2 Año T+3

 ACTIVIDADES FÍSICAS Y DEPORTIVAS 303 48,5% 62,4% 68,0%
 Técnico en Conducción de actividades físico-deportivas en el medio natural - IB 155 32,9% 58,7% 66,5%
 Técnico superior en Animación de actividades físicas y deportivas 148 64,9% 66,2% 69,6%
 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN 617 58,8% 72,4% 81,4%
 Técnico en Gestión Administrativa 318 51,3% 66,0% 78,6%
 Técnico Superior en Administración y Finanzas 174 60,9% 76,4% 85,1%
 Técnico en Gestión administrativa IB - LOGSE 9 66,7% 77,8% 100,0%
 Técnico superior en Administración y finanzas-LOGSE 65 81,5% 90,8% 87,7%
 Técnico superior en Secretariado 51 68,6% 74,5% 74,5%
 AGRARIA 78 67,9% 71,8% 83,3%
 Técnico en Trabajos forestales y de conservación del medio natural 10 20,0% 50,0% 80,0%
 Técnico superior en Gestión y organización de recursos naturales y paisajísticos 17 100,0% 94,1% 88,2%
 Técnico en Producción Agropecuaria 7 85,7% 57,1% 85,7%
 Técnico en Jardinería y Floristería 29 65,5% 72,4% 86,2%
 Técnico Superior en Paisajismo y Medio Rural 14 57,1% 64,3% 71,4%
 ARTES GRÁFICAS 22 45,5% 50,0% 68,2%
 Técnico en Preimpresión Digital 15 46,7% 46,7% 66,7%
 Técnico en Impresión de artes gráficas 5 20,0% 40,0% 60,0%
 COMERCIO Y MARKETING 98 65,3% 72,4% 73,5%
 Técnico en Comercio - IB 57 59,6% 64,9% 68,4%
 Técnico superior en Gestión comercial y marketing 37 75,7% 83,8% 81,1%
 EDIFICACIÓN Y OBRA CIVIL 11 63,6% 63,6% 90,9%
 Técnico Superior en Proyectos de Obra Civil 5 60,0% 60,0% 80,0%
 ELECTRICIDAD Y ELECTRÓNICA 216 63,9% 77,3% 87,0%
 Técnico en Instalaciones eléctricas y automáticas 106 66,0% 81,1% 86,8%
 Técnico en Instalaciones de telecomunicaciones 39 41,0% 61,5% 87,2%
 Técnico en Equipos electrónicos de consumo 10 40,0% 40,0% 70,0%
 Técnico superior en Sistemas electrotécnicos y automatitzados 31 80,6% 90,3% 90,3%
 Técnico superior en Sistemas de telecomunicaciones y informáticas 16 62,5% 81,3% 93,8%
 Técnico superior en Mantenimiento electrónico 6 100,0% 83,3% 100,0%
 FABRICACIÓN MECÁNICA 9 66,7% 77,8% 88,9%
 Técnico en Mecanizado 9 66,7% 77,8% 88,9%
 MADERA, MUEBLE Y CORCHO 9 44,4% 66,7% 88,9%
 Técnico en Instalación y Amueblamiento 7 42,9% 57,1% 85,7%
 HOSTELERÍA Y TURISMO 228 75,4% 83,8% 84,6%
 Técnico en Cocina y Gastronomía 78 73,1% 84,6% 89,7%
 Técnico en Servicios en Restauración 39 71,8% 79,5% 84,6%
 Técnico Superior en Gestión de Alojamientos Turísticos 42 83,3% 92,9% 90,5%
 Técnico Superior en Agencias de Viajes y Gestión de Eventos 18 66,7% 66,7% 72,2%
 Técnico Superior en Guía, Información y Asistencias Turísticas 17 94,1% 94,1% 88,2%
 Técnico Superior en Dirección de Cocina 16 62,5% 81,3% 75,0%
 Técnico Superior en Dirección de Servicios de Restauración 18 77,8% 77,8% 66,7%
 IMAGEN Y SONIDO 74 41,9% 62,2% 60,8%
 Técnico en Laboratorio de imagen 36 25,0% 41,7% 44,4%
 Técnico superior en Imagen para el diagnóstico 5 100,0% 100,0% 100,0%
 Técnico Superior en Realización de Proyectos Audiovisuales y Espectáculos 18 38,9% 77,8% 72,2%
 Técnico Superior en Iluminación, Captación y Tratamiento de Imagen 11 72,7% 81,8% 72,7%
 INDUSTRIAS ALIMENTARIAS 9 88,9% 100,0% 100,0%
 Técnico en Panadería, Repostería y Confitería 9 88,9% 100,0% 100,0%
 INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES 280 48,2% 61,8% 73,9%
 Técnico en Sistemas Microinformáticos y Redes 162 35,2% 53,1% 66,7%
 Técnico Superior en Administración de Sistemas Informáticos en Red 59 64,4% 71,2% 81,4%
 Técnico Superior en Desarrollo de Aplicaciones Multiplataforma 21 52,4% 66,7% 76,2%
 Técnico Superior en Desarrollo de Aplicaciones Web 37 75,7% 81,1% 91,9%

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación del Profesorado y TGSS

Tabla 13.  Tasas de inserción laboral por familias profesionales y titulaciones, curso 2012/13 
(como mínimo con 5 titulados)
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Nº titulados Año T+1 Año T+2 Año T+3

 INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO 63 74,6% 90,5% 93,7%
 Técnico en Instalaciones Frigoríficas y de Climatización 18 72,2% 88,9% 94,4%
 Técnico en Mantenimiento Electromecánico 5 100,0% 100,0% 80,0%
 Técnico Superior en Mantenimiento de Instalaciones Térmicas y de Fluidos 9 88,9% 100,0% 100,0%
 Técnico en Montaje y mantenimiento de instalaciones de frío, climatización y 
producción de calor

7 85,7% 100,0% 100,0%

 Técnico superior en Prevención de riesgos profesionales 16 81,3% 93,8% 100,0%
 MARíTIMO-PESQUERA 37 73,0% 67,6% 81,1%
 Técnico en Operación, control y mantenimiento de máquinas y instalaciones de 
embarcaciones - IB

19 68,4% 68,4% 78,9%

 Técnico Superior en Transporte Marítimo y Pesca de Altura 18 77,8% 66,7% 83,3%
 SANIDAD 745 72,9% 80,5% 83,9%
 Técnico en Emergencias Sanitarias 91 95,6% 100,0% 100,0%
 Técnico en Farmacia y Parafarmacia 87 72,4% 81,6% 80,5%
 Técnico en Curas auxiliares de enfermería 402 67,7% 77,1% 82,6%
 Técnico superior en Salud ambiental 8 50,0% 37,5% 75,0%
 Técnico superior en Dietética 45 82,2% 82,2% 80,0%
 Técnico superior en Documentación sanitaria 11 54,5% 63,6% 72,7%
 Técnico superior en Higiene bucodental 35 80,0% 82,9% 80,0%
 Técnico superior en Imagen para el diagnóstico 32 62,5% 81,3% 78,1%
 Técnico superior en Laboratorio de diagnóstico clínico 20 80,0% 85,0% 85,0%
 Técnico Superior en Prótesis Dentales 14 71,4% 64,3% 85,7%
 SERVICIOS SOCIOCULTURALES Y A LA COMUNIDAD 438 67,4% 76,7% 82,6%
 Técnico en Atención a Personas en Situación de Dependencia 149 65,8% 73,8% 84,6%
 Técnico en Atención sociosanitaria 28 82,1% 78,6% 85,7%
 Técnico Superior en Educación Infantil 172 65,1% 77,3% 82,6%
 Técnico Superior en Integración Social-LOGSE 59 76,3% 88,1% 83,1%
 Técnico Superior en Animación Sociocultural 27 51,9% 59,3% 66,7%
 TRANSPORTE Y MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 134 69,4% 82,1% 86,6%
 Técnico superior en Mantenimiento aeromecánico 15 80,0% 86,7% 93,3%
 Técnico en Carrocería 12 58,3% 83,3% 91,7%
 Técnico en Electromecánica de Vehículos Automóviles 74 66,2% 82,4% 87,8%
 Técnico superior en Automoción 30 73,3% 80,0% 80,0%
 IMAGEN PERSONAL 62 50,0% 75,8% 85,5%
 Técnico en Peluquería y Cosmética Capilar 22 36,4% 77,3% 86,4%
 Técnico en Estética personal decorativa 23 56,5% 78,3% 87,0%
 Técnico en Peluquería 5 60,0% 100,0% 80,0%
 Técnico Superior en Asesoría de Imagen Personal 12 58,3% 58,3% 83,3%
 TOTAL 3.444 63,4% 74,4% 80,8%

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación del Profesorado y TGSS
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Nº titulados Año T+1 Año T+2 Año T+3

 ACTIVIDADES FÍSICAS Y DEPORTIVAS 247 39,3% 56,7% 67,6%
 Técnico en Conducción de actividades físico-deportivas en el medio natural - IB 116 12,9% 49,1% 69,0%
 Técnico superior en Animación de actividades físicas y deportivas 131 62,6% 63,4% 66,4%
 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN 557 56,2% 67,9% 75,2%
 Técnico en Gestión Administrativa 262 41,6% 58,8% 71,0%
 Técnico en Gestión administrativa IB - LOGSE 26 84,6% 76,9% 80,8%
 Técnico Superior en Administración y Finanzas-LOGSE 234 65,4% 75,2% 79,5%
 Tècnic superior en Secretariado 35 82,9% 80,0% 74,3%
 AGRARIA 97 57,7% 72,2% 76,3%
 Técnico en Jardinería 6 50,0% 50,0% 66,7%
 Técnico en Trabajos forestales y de conservación del medio natural 19 68,4% 57,9% 63,2%
 Técnico superior en Gestión y organización de recursos naturales y paisajísticos 34 58,8% 76,5% 76,5%
 Técnico en Producción Agroecológica 12 58,3% 75,0% 83,3%
 Técnico en Producción Agropecuaria 5 80,0% 80,0% 60,0%
 Técnico en Jardinería y Floristería 20 40,0% 80,0% 90,0%
 ARTES GRÁFICAS 24 41,7% 50,0% 66,7%
 Técnico en Preimpresión de artes gráficas 21 38,1% 47,6% 66,7%
 COMERCIO Y MARKETING 102 61,8% 71,6% 73,5%
 Técnico en Comercio - IB 50 60,0% 72,0% 78,0%
 Técnico superior en Gestión comercial y marketing 48 66,7% 75,0% 72,9%
 EDIFICACIÓN Y OBRA CIVIL 7 42,9% 42,9% 42,9%
 ELECTRICIDAD Y ELECTRÓNICA 201 50,2% 61,7% 63,7%
 Técnico en Instalaciones eléctricas y automáticas 89 46,1% 52,8% 58,4%
 Técnico en Instalaciones de telecomunicaciones 32 40,6% 59,4% 59,4%
 Técnico en Equipos electrónicos de consumo 9 33,3% 66,7% 55,6%
 Técnico superior en Sistemas electrotécnicos y automatitzados 10 50,0% 70,0% 70,0%
 Técnico superior en Instalaciones electrotécnicas 16 75,0% 87,5% 75,0%
 Técnico superior en Sistemas de regulación y control automáticos 6 16,7% 16,7% 0,5
 Técnico superior en Sistemas de telecomunicaciones y informáticas 32 65,6% 75,0% 0,78125
 FABRICACIÓN MECÁNICA 8 25,0% 25,0% 62,5%
 Técnico en Mecanizado 8 25,0% 25,0% 62,5%
 HOSTELERÍA Y TURISMO 186 66,7% 74,2% 80,1%
 Técnico en Cocina y Gastronomía 72 63,9% 73,6% 80,6%
 Técnico en Servicios en Restauración 19 52,6% 57,9% 73,7%
 Técnico Superior en Gestión de Alojamientos Turísticos 24 70,8% 83,3% 91,7%
 Técnico Superior en Agencias de Viajes y Gestión de Eventos 18 77,8% 83,3% 77,8%
 Técnico Superior en Guía, Información y Asistencias Turísticas 21 47,6% 52,4% 52,4%
 Técnico Superior en Dirección de Cocina 15 80,0% 86,7% 93,3%
 Técnico Superior en Dirección de Servicios de Restauración 10 90,0% 90,0% 90,0%
 IMAGEN Y SONIDO 66 34,8% 45,5% 57,6%
 Técnico en Laboratorio de imagen 29 44,8% 48,3% 65,5%
 Técnico superior en Imagen 12 41,7% 50,0% 58,3%
 Técnico Superior en Realización de Proyectos Audiovisuales y Espectáculos 25 20,0% 40,0% 48,0%
 INDUSTRIAS ALIMENTARIAS 13 61,5% 61,5% 69,2%
 Técnico en Panadería, Repostería y Confitería 13 61,5% 61,5% 69,2%
 INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES 244 43,4% 58,6% 65,6%
 Técnico en Sistemas Microinformáticos y Redes 145 32,4% 53,1% 61,4%
 Técnico Superior en Administración de Sistemas Informáticos en Red 90 58,9% 65,6% 73,3%
 Técnico Superior en Desarrollo de Aplicaciones Multiplataforma 7 57,1% 71,4% 42,9%
 INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO 54 55,6% 70,4% 74,1%
 Técnico Superior en Mantenimiento de Instalaciones Térmicas y de Fluidos 7 71,4% 85,7% 85,7%
 Técnico en Montaje y mantenimiento de instalaciones de frío, climatización y 
producción de calor 30 50,0% 63,3% 70,0%

 Técnico superior en Prevención de riesgos profesionales 14 64,3% 85,7% 78,6%

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación del Profesorado y TGSS

Tabla 14.  Tasas de inserción laboral por familias profesionales y titulaciones, curso 2011/12 
(como mínimo con 5 titulados)
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Nº titulados Año T+1 Año T+2 Año T+3

 MARíTIMO-PESQUERA 51 49,0% 64,7% 80,4%
 Técnico en Operación, control y mantenimiento de máquinas y instalaciones de 
embarcaciones - IB 24 37,5% 54,2% 79,2%

 Técnico superior en Navegación, pesca y transporte marítimo 27 59,3% 74,1% 81,5%
 SANIDAD 738 68,3% 76,2% 81,2%
 Técnico en Emergencias Sanitarias 63 96,8% 93,7% 92,1%
 Técnico en Farmacia y Parafarmacia 83 62,7% 79,5% 81,9%
 Técnico en Curas auxiliares de enfermería 447 65,8% 74,5% 81,9%
 Técnico superior en Salud ambiental 7 42,9% 42,9% 57,1%
 Técnico superior en Dietética 39 66,7% 64,1% 71,8%
 Técnico superior en Documentación sanitaria 15 60,0% 73,3% 73,3%
 Técnico superior en Higiene bucodental 28 82,1% 82,1% 78,6%
 Técnico superior en Imagen para el diagnóstico 15 86,7% 86,7% 73,3%
 Técnico superior en Laboratorio de diagnóstico clínico 23 56,5% 65,2% 78,3%
 Técnico Superior en Prótesis Dentales-LOGSE 18 55,6% 77,8% 72,2%
 SERVICIOS SOCIOCULTURALES Y A LA COMUNIDAD 452 56,6% 68,4% 71,7%
 Técnico en Atención sociosanitaria 170 57,1% 65,9% 72,9%
 Técnico Superior en Educación Infantil 191 48,7% 67,0% 69,1%
 Técnico Superior en Integración Social 61 80,3% 77,0% 78,7%
 Técnico Superior en Animación Sociocultural 25 56,0% 68,0% 68,0%
 Técnico superior en Interpretación de la lengua de signos 5 60,0% 100,0% 0,6
 TRANSPORTE Y MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 130 63,8% 76,2% 83,8%
 Técnico en Electromecánica de Vehículos 19 68,4% 68,4% 84,2%
 Técnico superior en Mantenimiento aeromecánico 12 91,7% 100,0% 91,7%
 Técnico en Carrocería 11 54,5% 90,9% 90,9%
 Técnico en Electromecánica de Vehículos Automóviles 59 55,9% 71,2% 84,7%
 Técnico superior en Automoción 28 67,9% 75,0% 75,0%
 IMAGEN PERSONAL 84 52,4% 71,4% 77,4%
 Técnico en Estética personal decorativa 19 52,6% 68,4% 73,7%
 Técnico en Peluquería 40 45,0% 62,5% 77,5%
 Técnico Superior en Asesoría de Imagen Personal 25 64,0% 88,0% 80,0%
 TOTAL 3.272 56,6% 68,1% 74,3%

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación del Profesorado y TGSS
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Mujeres Hombres

Nº titulados Año T+1 Año T+2 Nº titulados Año T+1 Año T+2

 ACTIVIDADES FÍSICAS Y DEPORTIVAS 49 61,2% 73,5% 238 55,5% 67,6%
 Técnico en Conducción de actividades físico-deportivas en el 
medio natural - IB 25 36,0% 72,0% 121 32,2% 65,3%

 Técnico superior en Animación de actividades físicas y deportivas 24 87,5% 75,0% 117 79,5% 70,1%
 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN 367 65,4% 78,7% 186 59,1% 80,1%
 Técnico en Gestión Administrativa 196 55,1% 71,9% 96 45,8% 68,8%
 Técnico Superior en Asistencia a la Dirección 30 76,7% 83,3% 8 75,0% 100,0%
 Técnico Superior en Administración y Finanzas 128 76,6% 87,5% 76 75,0% 92,1%
 Técnico Superior en Administración y Finanzas-LOGSE 10 100,0% 100,0% - - -
 AGRARIA 10 60,0% 90,0% 84 58,3% 65,5%
 Técnico en Trabajos forestales y de conservación del medio 
natural - - - 14 57,1% 71,4%
 Título profesional básico en Agrojardinería y composiciones 
florales - - - 6 50,0% 50,0%

 Técnico en Producción Agropecuaria - - - 12 50,0% 58,3%
 Técnico en Jardinería y Floristería 5 80,0% 100,0% 29 58,6% 72,4%
 Técnico Superior en Paisajismo y Medio Rural - - - 18 72,2% 72,2%
 Programa de FPB de Auxiliar en viveros, jardines y centros de 
jardinería - - - 5 40,0% 20,0%

 ARTES GRÁFICAS 11 54,5% 63,6% 17 35,3% 76,5%
 Técnico en Preimpresión Digital 7 42,9% 57,1% 15 33,3% 73,3%
 COMERCIO Y MARKETING 41 61,0% 75,6% 39 66,7% 74,4%
 Técnico en Comercio - IB 5 60,0% 80,0% - - -
 Técnico en Actividades Comerciales 19 47,4% 63,2% 17 52,9% 70,6%
 Técnico Superior en Gestión de Ventas y Espacios Comerciales 12 75,0% 83,3% 16 75,0% 75,0%
 EDIFICACIÓN Y OBRA CIVIL - - - 12 66,7% 83,3%
Técnico Superior en Proyectos de Edificación - - - 9 77,8% 88,9%
 ELECTRICIDAD Y ELECTRÓNICA - - - 238 69,7% 78,2%
 Programa de FPB de Auxiliar de instalaciones electrotécnicas y de 
telecomunicaciones - - - 9 11,1% 44,4%

 Técnico en Instalaciones eléctricas y automáticas - - - 109 78,0% 79,8%
 Técnico en Instalaciones de telecomunicaciones - - - 34 64,7% 73,5%
 Técnico en Equipos electrónicos de consumo - - - 15 46,7% 73,3%
 Técnico superior en Sistemas electrotécnicos y automatitzados - - - 31 80,6% 87,1%
 Técnico superior en Sistemas de telecomunicaciones y 
informáticas - - - 23 60,9% 78,3%

 Técnico superior en Mantenimiento electrónico - - - 8 75,0% 87,5%
 Técnico superior en Automatización y robótica industrial - - - 9 66,7% 77,8%
 FABRICACIÓN MECÁNICA - - - 7 42,9% 42,9%
 Técnico en Mecanizado - - - 7 42,9% 42,9%
 MADERA, MUEBLE Y CORCHO - - - 9 44,4% 66,7%
 Técnico en Instalación y Amueblamiento - - - 9 44,4% 66,7%
 HOSTELERÍA Y TURISMO 165 76,4% 85,5% 145 82,1% 82,1%
 Programa de FPB de Auxiliar de servicios de restauración 6 33,3% 50,0% 7 0,0% 71,4%
 Técnico en Cocina y Gastronomía 51 86,3% 88,2% 73 89,0% 83,6%
 Técnico en Servicios en Restauración 27 77,8% 92,6% 15 93,3% 100,0%
 Técnico Superior en Gestión de Alojamientos Turísticos 34 82,4% 85,3% 18 72,2% 88,9%
 Técnico Superior en Agencias de Viajes y Gestión de Eventos 14 64,3% 92,9% 5 80,0% 80,0%
 Técnico Superior en Guía, Información y Asistencias Turísticas 9 77,8% 88,9% - - -
 Técnico Superior en Dirección de Cocina 14 71,4% 78,6% 19 89,5% 63,2%
 Técnico Superior en Dirección de Servicios de Restauración 6 83,3% 100,0% - - -
 IMAGEN Y SONIDO 45 53,3% 71,1% 53 47,2% 71,7%
 Técnico en Laboratorio de imagen 16 43,8% 56,3% 19 36,8% 63,2%
 Técnico Superior en Realización de Proyectos Audiovisuales y 
Espectáculos 19 57,9% 84,2% 21 57,1% 81,0%
 Técnico Superior en Iluminación, Captación y Tratamiento de 
Imagen 9 55,6% 66,7% 8 62,5% 75,0%

 INDUSTRIAS ALIMENTARIAS 9 66,7% 77,8% - - -
 Técnico en Panadería, Repostería y Confitería 9 66,7% 77,8% - - -

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación del Profesorado y TGSS

Tabla 15.  Tasas de inserción laboral por familias profesionales, titulaciones y sexo, curso 
2013/14 (como mínimo con 5 titulados)
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Mujeres Hombres

Nº titulados Año T+1 Año T+2 Nº titulados Año T+1 Año T+2

 INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES 26 73,1% 76,9% 270 60,4% 70,4%
 Técnico en Sistemas Microinformáticos y Redes 10 60,0% 70,0% 148 42,6% 58,1%
 Técnico Superior en Administración de Sistemas Informáticos en 
Red 7 100,0% 100,0% 51 80,4% 86,3%

 Técnico Superior en Desarrollo de Aplicaciones Multiplataforma - - - 23 73,9% 78,3%
 Técnico Superior en Desarrollo de Aplicaciones Web 7 71,4% 57,1% 48 87,5% 87,5%
 INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO 5 60,0% 80,0% 46 76,1% 89,1%
 Técnico en Instalaciones Frigoríficas y de Climatización - - - 14 57,1% 92,9%
 Técnico Superior en Mantenimiento de Instalaciones Térmicas y 
de Fluidos - - - 10 90,0% 100,0%

 Técnico superior en Prevención de riesgos profesionales - - - 11 90,9% 90,9%
 MARíTIMO-PESQUERA - - - 44 79,5% 86,4%
 Técnico en Operación, control y mantenimiento de máquinas y 
instalaciones de embarcaciones - IB - - - 22 72,7% 86,4%

 Técnico Superior en Transporte Marítimo y Pesca de Altura - - - 22 86,4% 86,4%
 SANIDAD 562 77,9% 86,5% 167 83,2% 89,2%
 Técnico en Emergencias Sanitarias 19 100,0% 100,0% 62 96,8% 98,4%
 Técnico en Farmacia y Parafarmacia 87 74,7% 92,0% 16 81,3% 81,3%
 Técnico en Curas auxiliares de enfermería 320 78,8% 87,2% 50 88,0% 90,0%
 Técnico superior en Dietética 27 66,7% 70,4% 14 50,0% 64,3%
 Técnico superior en Documentación sanitaria 17 82,4% 82,4% - - -
 Técnico superior en Higiene bucodental 30 93,3% 80,0% - - -
 Técnico superior en Imagen para el diagnóstico 30 60,0% 83,3% 15 60,0% 80,0%
 Técnico superior en Laboratorio de diagnóstico clínico 15 80,0% 73,3% - - -
 Técnico Superior en Prótesis Dentales 14 71,4% 92,9% - - -
 SERVICIOS SOCIOCULTURALES Y A LA COMUNIDAD 381 71,1% 81,9% 39 74,4% 69,2%
 Técnico en Atención a Personas en Situación de Dependencia 121 74,4% 83,5% 24 70,8% 70,8%
 Técnico en Atención sociosanitaria 6 83,3% 83,3% - - -
 Técnico Superior en Educación Infantil 179 65,4% 78,8% 6 66,7% 66,7%
 Técnico Superior en Integración Social-LOGSE 9 100,0% 100,0% - - -
 Técnico Superior en Integración Social 43 79,1% 88,4% 5 100,0% 80,0%
 Técnico Superior en Animación Sociocultural y Turística 18 66,7% 77,8% - - -
 Técnico superior en Interpretación de la lengua de signos 5 80,0% 80,0% - - -
 TRANSPORTE Y MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS - - - 133 81,2% 89,5%
 Técnico superior en Mantenimiento aeromecánico - - - 8 62,5% 100,0%
 Técnico en Carrocería - - - 34 85,3% 94,1%
 Técnico en Electromecánica de Vehículos Automóviles - - - 66 81,8% 86,4%
 Técnico superior en Automoción - - - 24 83,3% 91,7%
 IMAGEN PERSONAL 71 62,0% 76,1% 8 75,0% 75,0%
 Técnico en Estética y Belleza 18 88,9% 88,9% - - -
 Técnico en Peluquería y Cosmética Capilar 26 57,7% 73,1% 5 60,0% 60,0%
 Técnico Superior en Asesoría de Imagen Personal y Corporativa 17 58,8% 76,5% - - -
 TOTAL 1.757 71,3% 82,1% 1.740 67,1% 77,2%

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación del Profesorado y TGSS
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Nº titulados Año T+1 Año T+2

 ACTIVIDADES FÍSICAS Y DEPORTIVAS 231 51,5% 67,1%
 Técnico en Conducción de actividades físico-deportivas en el medio natural - IB 124 25,8% 62,9%
 Técnico superior en Animación de actividades físicas y deportivas 107 81,3% 72,0%
 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN 455 62,6% 78,7%
 Técnico en Gestión Administrativa 248 51,6% 69,8%
 Técnico Superior en Asistencia a la Dirección 38 76,3% 86,8%
 Técnico Superior en Administración y Finanzas 165 75,8% 89,7%
 AGRARIA 66 54,5% 65,2%
 Técnico en Trabajos forestales y de conservación del medio natural 10 60,0% 70,0%
 Técnico en Producción Agropecuaria 7 14,3% 28,6%
 Técnico en Jardinería y Floristería 22 50,0% 72,7%
 Técnico Superior en Paisajismo y Medio Rural 19 68,4% 73,7%
 Programa de FPB de Auxiliar en viveros, jardines y centros de jardinería 5 40,0% 20,0%
 ARTES GRÁFICAS 28 42,9% 71,4%
 Técnico en Preimpresión Digital 22 36,4% 68,2%
 Técnico en Impresión de artes gráficas 6 66,7% 83,3%
 COMERCIO Y MARKETING 62 67,7% 79,0%
 Técnico en Comercio - IB 5 80,0% 100,0%
 Técnico en Actividades Comerciales 27 59,3% 70,4%
 Técnico Superior en Gestión de Ventas y Espacios Comerciales 22 72,7% 81,8%
 EDIFICACIÓN Y OBRA CIVIL 13 69,2% 84,6%
Técnico Superior en Proyectos de Edificación 10 80,0% 90,0%
 ELECTRICIDAD Y ELECTRÓNICA 189 68,3% 75,7%
 Programa de FPB de Auxiliar de instalaciones electrotécnicas y de 
telecomunicaciones

9 11,1% 44,4%

 Técnico en Instalaciones eléctricas y automáticas 89 75,3% 76,4%
 Técnico en Instalaciones de telecomunicaciones 26 61,5% 76,9%
 Técnico en Equipos electrónicos de consumo 16 50,0% 75,0%
 Técnico superior en Sistemas electrotécnicos y automatitzados 21 90,5% 90,5%
 Técnico superior en Sistemas de telecomunicaciones y informáticas 11 54,5% 54,5%
 Técnico superior en Mantenimiento electrónico 8 75,0% 87,5%
 Técnico superior en Automatización y robótica industrial 9 66,7% 77,8%
 MADERA, MUEBLE Y CORCHO 9 44,4% 66,7%
 Técnico en Instalación y Amueblamiento 9 44,4% 66,7%
 HOSTELERÍA Y TURISMO 255 81,2% 84,3%
 Programa de FPB de Auxiliar de servicios de restauración 13 15,4% 61,5%
 Técnico en Cocina y Gastronomía 102 88,2% 85,3%
 Técnico en Servicios en Restauración 25 96,0% 96,0%
 Técnico Superior en Gestión de Alojamientos Turísticos 52 78,8% 86,5%
 Técnico Superior en Agencias de Viajes y Gestión de Eventos 8 62,5% 100,0%
 Técnico Superior en Guía, Información y Asistencias Turísticas 13 84,6% 92,3%
 Técnico Superior en Dirección de Cocina 33 81,8% 69,7%
 Técnico Superior en Dirección de Servicios de Restauración 7 85,7% 100,0%
 IMAGEN Y SONIDO 98 50,0% 71,4%
 Técnico en Laboratorio de imagen 35 40,0% 60,0%
 Técnico Superior en Realización de Proyectos Audiovisuales y Espectáculos 40 57,5% 82,5%
 Técnico Superior en Iluminación, Captación y Tratamiento de Imagen 17 58,8% 70,6%
 INDUSTRIAS ALIMENTARIAS 12 75,0% 83,3%
 Técnico en Panadería, Repostería y Confitería 12 75,0% 83,3%

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación del Profesorado y TGSS

Tabla 16.  Tasas de inserción laboral por familias profesionales y titulaciones en Mallorca, 
curso 2013/14 (como mínimo con 5 titulados)
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Nº titulados Año T+1 Año T+2

 INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES 241 63,5% 72,6%
 Técnico en Sistemas Microinformáticos y Redes 118 44,1% 59,3%
 Técnico Superior en Administración de Sistemas Informáticos en Red 57 82,5% 87,7%
 Técnico Superior en Desarrollo de Aplicaciones Multiplataforma 25 72,0% 80,0%
 Técnico Superior en Desarrollo de Aplicaciones Web 41 87,8% 85,4%
 INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO 33 78,8% 90,9%
 Técnico en Instalaciones Frigoríficas y de Climatización 8 75,0% 87,5%
 Técnico Superior en Mantenimiento de Instalaciones Térmicas y de Fluidos 9 88,9% 100,0%
 Técnico superior en Prevención de riesgos profesionales 11 72,7% 81,8%
 MARíTIMO-PESQUERA 45 80,0% 86,7%
 Técnico en Operación, control y mantenimiento de máquinas y instalaciones de 
embarcaciones - IB

23 73,9% 87,0%

 Técnico Superior en Transporte Marítimo y Pesca de Altura 22 86,4% 86,4%
 SANIDAD 613 79,9% 88,4%
 Técnico en Emergencias Sanitarias 81 97,5% 98,8%
 Técnico en Farmacia y Parafarmacia 66 80,3% 92,4%
 Técnico en Curas auxiliares de enfermería 308 79,2% 89,0%
 Técnico superior en Salud ambiental 6 50,0% 66,7%
 Técnico superior en Dietética 24 62,5% 70,8%
 Técnico superior en Documentación sanitaria 18 83,3% 83,3%
 Técnico superior en Higiene bucodental 31 93,5% 80,6%
 Técnico superior en Imagen para el diagnóstico 45 60,0% 82,2%
 Técnico superior en Laboratorio de diagnóstico clínico 19 78,9% 78,9%
 Técnico Superior en Prótesis Dentales 15 66,7% 93,3%
 SERVICIOS SOCIOCULTURALES Y A LA COMUNIDAD 356 71,3% 80,9%
 Técnico en Atención a Personas en Situación de Dependencia 121 73,6% 81,8%
 Técnico Superior en Educación Infantil 149 64,4% 77,9%
 Técnico Superior en Integración Social-LOGSE 10 100,0% 100,0%
 Técnico Superior en Integración Social 48 81,3% 87,5%
 Técnico Superior en Animación Sociocultural y Turística 21 66,7% 71,4%
 Técnico superior en Interpretación de la lengua de signos 5 80,0% 80,0%
 TRANSPORTE Y MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 126 81,7% 90,5%
 Técnico superior en Mantenimiento aeromecánico 10 70,0% 100,0%
 Técnico en Carrocería 34 85,3% 94,1%
 Técnico en Electromecánica de Vehículos Automóviles 57 82,5% 87,7%
 Técnico superior en Automoción 24 83,3% 91,7%
 IMAGEN PERSONAL 64 64,1% 75,0%
 Programa de FPB de Auxiliar de peluquería 5 40,0% 80,0%
 Técnico en Estética y Belleza 18 88,9% 88,9%
 Técnico en Peluquería y Cosmética Capilar 17 58,8% 64,7%
 Técnico Superior en Asesoría de Imagen Personal y Corporativa 19 63,2% 78,9%
 TOTAL 2.904 69,3% 80,0%

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación del Profesorado y TGSS
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Nº titulados Año T+1 Año T+2

 ACTIVIDADES FÍSICAS Y DEPORTIVAS 26 73,1% 80,8%
 Técnico en Conducción de actividades físico-deportivas en el medio natural - IB 13 76,9% 92,3%
 Técnico superior en Animación de actividades físicas y deportivas 13 69,2% 69,2%
 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN 48 52,1% 77,1%
 Técnico en Gestión Administrativa 26 42,3% 73,1%
 Técnico Superior en Administración y Finanzas 21 61,9% 81,0%
 AGRARIA 19 89,5% 89,5%
 Técnico en Producción Agropecuaria 7 100,0% 100,0%
 Técnico en Jardinería y Floristería 12 83,3% 83,3%
 ELECTRICIDAD Y ELECTRÓNICA 21 71,4% 85,7%
 Técnico en Instalaciones eléctricas y automáticas 11 81,8% 90,9%
 Técnico superior en Sistemas electrotécnicos y automatitzados 10 60,0% 80,0%
 FABRICACIÓN MECÁNICA 7 42,9% 42,9%
 Técnico en Mecanizado 7 42,9% 42,9%
 HOSTELERÍA Y TURISMO 16 68,8% 75,0%
 Técnico en Cocina y Gastronomía 8 62,5% 62,5%
 Técnico en Servicios en Restauración 7 85,7% 100,0%
 INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES 33 48,5% 57,6%
 Técnico en Sistemas Microinformáticos y Redes 24 37,5% 50,0%
 Técnico Superior en Desarrollo de Aplicaciones Web 9 77,8% 77,8%
 INSTALACIÓN Y MANTENIMIENTO 12 58,3% 91,7%
 Técnico en Instalaciones Frigoríficas y de Climatización 6 33,3% 100,0%
 SANIDAD 39 66,7% 76,9%
 Técnico en Farmacia y Parafarmacia 19 63,2% 84,2%
 Técnico en Curas auxiliares de enfermería 20 70,0% 70,0%
 SERVICIOS SOCIOCULTURALES Y A LA COMUNIDAD 34 64,7% 70,6%
 Técnico en Atención a Personas en Situación de Dependencia 18 66,7% 72,2%
 Técnico Superior en Educación Infantil 12 58,3% 66,7%
 IMAGEN PERSONAL 7 28,6% 71,4%
 Técnico en Peluquería y Cosmética Capilar 7 28,6% 71,4%
 TOTAL 265 62,6% 75,5%

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación del Profesorado y TGSS

Tabla 17.  Tasas de inserción laboral por familias profesionales y titulaciones en Menorca, 
curso 2013/14 (como mínimo con 5 titulados)
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Nº titulados Año T+1 Año T+2

 ACTIVIDADES FÍSICAS Y DEPORTIVAS 30 80,0% 70,0%
 Técnico en Conducción de actividades físico-deportivas en el medio natural - IB 9 66,7% 77,8%
 Técnico superior en Animación de actividades físicas y deportivas 21 85,7% 66,7%
 ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN 50 80,0% 86,0%
 Técnico en Gestión Administrativa 18 72,2% 83,3%
 Técnico Superior en Administración y Finanzas 18 94,4% 94,4%
 Técnico Superior en Administración y Finanzas-LOGSE 10 100,0% 100,0%
 AGRARIA 9 22,2% 44,4%
 Técnico en Trabajos forestales y de conservación del medio natural 6 33,3% 66,7%
 COMERCIO Y MARKETING 18 50,0% 61,1%
 Técnico en Actividades Comerciales 9 22,2% 55,6%
 Técnico Superior en Gestión de Ventas y Espacios Comerciales 6 83,3% 66,7%
 ELECTRICIDAD Y ELECTRÓNICA 31 77,4% 87,1%
 Técnico en Instalaciones eléctricas y automáticas 11 90,9% 90,9%
 Técnico en Instalaciones de telecomunicaciones 8 75,0% 62,5%
 Técnico superior en Sistemas de telecomunicaciones y informáticas 12 66,7% 100,0%
 HOSTELERÍA Y TURISMO 39 69,2% 84,6%
 Técnico en Cocina y Gastronomía 14 100,0% 100,0%
 Técnico en Servicios en Restauración 10 50,0% 90,0%
 Técnico Superior en Agencias de Viajes y Gestión de Eventos 11 72,7% 81,8%
 INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES 22 59,1% 72,7%
 Técnico en Sistemas Microinformáticos y Redes 16 50,0% 68,8%
 Técnico Superior en Desarrollo de Aplicaciones Web 5 80,0% 80,0%
 Instalación y mantenimiento 6 83,3% 66,7%
 SANIDAD 77 79,2% 81,8%
 Técnico en Farmacia y Parafarmacia 18 72,2% 88,9%
 Técnico en Curas auxiliares de enfermería 42 90,5% 85,7%
 Técnico superior en Dietética 17 58,8% 64,7%
 SERVICIOS SOCIOCULTURALES Y A LA COMUNIDAD 30 80,0% 90,0%
 Técnico en Atención a Personas en Situación de Dependencia 6 100,0% 100,0%
 Técnico Superior en Educación Infantil 24 75,0% 87,5%
 TRANSPORTE Y MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS 8 75,0% 75,0%
 Técnico en Electromecánica de Vehículos Automóviles 8 75,0% 75,0%
 IMAGEN PERSONAL 8 87,5% 87,5%
 Técnico en Peluquería y Cosmética Capilar 7 85,7% 85,7%
 TOTAL 328 73,8% 79,9%

Fuente: OTIB e Ibestat a partir de datos de la Dirección General de Formación Profesional y Formación del Profesorado y TGSS

Tabla 18.  Tasas de inserción laboral por familias profesionales y titulaciones en las Pitiusas, 
curso 2013/14 (como mínimo con 5 titulados)
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